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Abstract 

The aim of this qualitative study is to examine how teachers in Civic Studies comprehend and 

interpret the education of Swedish citizens. Specifically, it examines how they approach and 

implement controversial political questions regarding society, based on didactic considerations. 

The theoretical framework that forms the basis for this study is rooted in teachers’ didactical 

reflections and is predominantly influenced by their interpretation of the subject they teach; it 

is a constant and ongoing and circular process. Crucially, I have used Mouffe’s definition of 

politics and Hess’s definition of controversial questions related to society itself to define and 

demonstrate that both disagreements and discussions are fundamental prerequisites for democ-

racy to be able to develop. 

Eight Civic Studies teachers participated in semi-structured interviews and their statements 

were analysed and processed through thematisation. The result demonstrated that the utilisation 

and cognisance of Civic Education was understood as an important preparation for the students; 

but it also showed that the teachers had different expectations of it. The teachers that were 

interviewed said that society’s complexity and its oppositions needed to be understood and that 

the students had to face this through constructive conversation and debating to be able to come 

up with well-thought out and considered positions, that in turn will be used as tools for devel-

oping and protecting democracy. 

Key words: Pedagogical content knowledge, controversial issues, politic, citizenship edu-

cation, civic studies, understanding, source criticism.  

 



Sammanfattning 

Denna kvalitativa studie syftar till att undersöka hur samhällskunskapslärare uppfattar och tol-

kar det medborgarbildande uppdraget i Sverige

De deltagande lärarna beskrev att sam-

hällets komplexitet och motsättningar behöver förstås och att eleverna behöver möta detta ge-

nom diskussion och samtal för att mejsla fram väl genomtänkta och övervägda ställningstagan-

den, vilka blir till verktyg för att både värna om och utveckla demokratin.  

Key words: Pedagogical content knowledge, kontroversiella frågor , politik, medborgar-

bildning, Samhällskunskap, förståelse, källkritik.  

 



Förord 

Detta är tänkt att vara ett förord till mitt examensarbete, men för mig blir det mer som ett avslut. 

Ett avslut på vad som både känns som en livstid men samtidigt ett ögonblick. Fem år har nu 

passerat och alldeles snart kan jag titulera mig som ämneslärare i Samhällskunskap och Relig-

ionskunskap. Precis som det antagligen känns för de allra flesta som tar sin examen så känner 

jag en otrolig stolthet och tacksamhet. Stolthet över min familj som har stöttat mig i alla lägen 

och tacksamhet över att överhuvudtaget haft möjlighet att kunna genomföra dessa fem år. An-

ders, min ständigt peppande och stöttande sambo, vad skulle jag ha gjort utan dig? Ensam är 

inte stark och så vidare. Tack vare ditt stöd och din pepp så har jag orkat även när jag varit nära 

att ge upp. Jag är dig evigt tacksam.  

Tack till mina älskade barn, Ally och Magda som har tvingat mig att ta välbehövliga pauser 

även i tentaplugg och uppsatsskrivande. Ally, otroliga unge, som så ofta intresserat har frågat 

vad jag för tillfället läser, lär mig eller skriver om och som stolt berättar för sina kompisar att 

hennes mamma minsann går i skolan för att bli lärare. Vi började skolan samtidigt, du i försko-

leklass och jag på universitetet. Vi delade samma typ av förväntningar och kunde mötas i den 

pirrighet och nyfikenhet som ett nytt kapitel i livet innebär. Och Magda, min lilla stora tjej, nu 

är det din tur att börja skolan. Jag hoppas av hela mitt hjärta att du ska trivas och få känna den 

lust för att lära som jag nu ska kämpa med att sprida till mina framtida elever.  

Det finns så många att tacka, föräldrar och svärföräldrar som har hejat på och alltid ställt upp 

som barnvakt när det kört ihop sig. Otroliga VFU-handledare som utmanat, diskuterat, reflek-

terat och visat att de trott på mig, Emelie Svensson du är en stor förebild! Alla de kollegor som 

jag mött under vikariat och som fått mig att känna mig välkommen. Sist, men långtifrån minst, 

vill jag tacka de lärare och handledare som jag mött under mina år på Karlstads universitet.  

Kunskap är inte tung att bära, sägs det. Men det är inte helt lätt att vare sig tillgodogöra sig den 

eller att förvalta den. Å ena sidan, å andra sidan. Mycket är komplext, kontextuellt och proble-

matiskt.  

Judit Abrahamsson 

Skövde, juni 2022 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

En kort stunds scrollande i sociala medier flödet. Statusuppdateringar, delade artiklar, åsikter, 

argumentation, hänvisning till forskning. Allt detta i en mycket varierande grad från saklighet, 

grundat i forskning till rena tyckanden. Det är omöjligt att inte se hur vi i mycket stor utsträck-

ning lyfter både stora och små samhällsfrågor, som vissa har en kontroversiell karaktär, på alla 

dessa sociala plattformar och det tycks finnas ett behov av att diskutera med varandra. Polari-

seringen i det politiska landskapet har ökat1 vilket till stor del speglas i diskussionerna på sociala 

medier och i samhället överlag. Vi befinner oss dessutom mitt i en tid där Rysslands invasion 

av Ukraina har lett till att världsledare varnar för desinformation och där vår egen statsminister 

särskilt riktar sig till vuxna i allmänhet och lärare i synnerhet och uppmanar oss till att prata 

med våra barn och ungdomar om risken för den desinformation som krig för med sig.  

Allt detta som jag beskrivit nu grundar sig, förutom på källkritisk förmåga även på samhälls-

frågor, analyser och ställningstaganden, vilket i sin tur skulle kunna tolkas vara en stor del av 

samhällskunskapsämnets kärna. Samhällskunskapsämnets relevans bekräftas av att samtliga 

elever, oavsett program och inriktning, läser minst en kurs och att denna kurs inte har som syfte 

att utbilda framtida statsvetare.2 Trond Solhaug, statsvetare och professor i samhällskunskaps-

didaktik och pedagogik framhåller skolans betydelse för att kvalificera och socialisera medbor-

gare i samhället.3 Ända sedan ämnet medborgarkunskap, som senare blev samhällskunskap, 

inträde i skolan har uppdraget som rör demokratisk fostran fungerat som ett medel för ett de-

mokratiskt statsskick. Diskussion, argumentation och ställningstagande har belysts i svenska 

läro- och kursplaner under lång tid och har som funktion att främja engagemang och deltagande 

bland medborgare vilket i sin tur hör ett demokratiskt styrelseskick till.4 Dock framhåller Johan 

Sandahl, docent inom humanistisk och samhällsvetenskaplig didaktik, att samhällskunskaps-

ämnet har utvecklats till ett mer vetenskapligt ämne där medborgarfostran genom ämnesplaner, 

nationella prov och läromedel tonats ner. Vidare menar Sandahl att den renodlade samhällskun-

skapsdidaktiken är mycket tunn i jämförelse med annan ämnesdidaktik och att detta faktum 

1 Larsson, Anna (2019). ”Kontroversiella samhällsfrågor i samhällsorienterade ämnen 1962-2017: en komparat-

ion”. Nordactica-Journal of Humanities and Social Science Education 9(3): 1-23, s. 2  
2 Spanget Christensen, Torben (2011) ”Samfundsfag – et senmoderne fag?”. Nordactica-Journal of Humanities 

and Social Science Education (1)1: 1-25. s. 16. 
3 Solhaug, Trond (2018) ”Democratic Schools – Analytical Perspectives.” Journal of Social Science education. 

17 (1):2-12. s. 2. 
4 Liljestrand, Johan (2002) Klassrummet som diskussionsarena. Diss., Örebro universitet, 2002. s. 13
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bidragit till att meningsskapandet och elevernas förståelse för ämnets relevans utanför skolan 

har minskat.5  

Ytterligare en utmaning har i forskningen identifierats vara hur klassrumsdiskussioner kring 

samhälleliga problem och kontroversiella frågor hanteras. I Katarina Blennows avhandling The 

Emotional Community of Social Science Teaching beskrivs hur samhällskunskapsundervis-

ningen vanligtvis inte ger utrymme för känslor och engagemang när det pratas om samhälleliga 

problem, vilket kan förklaras genom den yrkesprofessionalitet som lärare uppger att de vill 

upprätthålla. Samtidigt menar Blennow att det finns ett värde i att låta eleverna hantera kontro-

versiella frågor då det är just när känslor tillåts i analyser som det sker ett meningsskapande i 

undervisningen.6 Lärarens förståelse för sitt ämne i kombination med forskningen kring hur 

samtal och diskussion och behandlingen av kontroversiella frågor i klassrummet är viktig att 

belysa, särskilt när vi riktar strålkastaren mot fostransuppdraget och hur lärare skapar förutsätt-

ningar för att eleverna ska gå från ointresserade betraktare till mer agerande medborgare. De 

medborgarkunskaper och den demokratifostran som elever ska tillägna sig ska ligga på hela 

skolans uppdrag men tillskrivs ofta samhällskunskapsämnet7 och Larsson kopplar samman ut-

bildning i demokratiskt medborgarskap med att eleverna bör ges förutsättningar att hantera kon-

troversiella frågor.8  

Med grund i att samhällskunskapsämnets syfte dels är att skapa förutsättningar för att elever 

ska få de kognitiva kunskaper som behövs för att delta i samhället, dels har en medborgar-

bildande karaktär, innebär detta att den tunna ämnesdidaktiska forskningen medför en svårighet 

då samhällskunskapslärare har ett brett uppdrag som innebär utmaningar rent undervisnings-

mässigt. Skolans styrdokument där samhällskunskapsämnet beskrivs utifrån syfte och centralt 

innehåll är en av ramarna för utformningen av undervisningen. Ytterligare en ram kan beskrivas 

utgöras av hur de undervisande lärarna tolkar dessa styrdokument och som genom sin tolkning 

skapar och förmedlar undervisning till elever. Hur de undervisande lärarna och deras tolkning 

och uppfattning förmedlas kan därför sägas vara en viktig faktor och kanal för elevernas förstå-

else för samhället och förberedelse för ett liv i det samma. Vidare finns det ett 

5 Sandahl, Johan (2014) ”Samhällskunskap och historia i svensk gymnasieskola: ämnenas roll och relation i dis-

kurs och ämnesplaner”. Nordactica-Journal of Humanities and Social Science Education 4 (1): 53-84, s. 76-77 
6 Blennow, Katarina (2019) The Emotional Community of Social Science Teaching. Diss., Lunds universitet, s. 

33 
7 Bronäs, Agneta (2000) Demokratins ansikte: en jämförande studie av demokratibilder i tyska och svenska sam-

hällskunskapsböcker för gymnasiet. Diss., Stockholm universitet. 
8 Larsson, 2019, s. 2. 
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samhällskunskapsdidaktiskt intresse i att undersöka hur undervisande lärare utifrån sin uppfatt-

ning och tolkning behandlar medborgarkunskaper och diskussioner av kontroversiell karaktär i 

undervisningen.  

Bengt Schüllerqvist och Christina Osbeck berör liknande ämnesområde där de genom en kva-

litativ undersökning som presenteras i Ämnesdidaktiska insikter och strategier 9 lyfter fram 

lärares erfarenheter som de menar är ett viktigt bidrag till att analysera och utveckla yrkespro-

fessionen. Även föreliggande studie ämnar bidra till en ökad kunskap kring det ämnesdidaktiska 

forskningsfältet, men skiljer sig från Schüllerqvist och Osbecks undersökning genom att den 

riktar ett större fokus kring tolkningen och uppfattningen av det medborgarbildande uppdraget, 

ämnesdidaktiska kompetenser samt hanteringen av politiska kontroversiella samhällsfrågor. 

Genom en ökad kunskap kring lärares uppfattning och tolkning kan den ämnesdidaktiska forsk-

ningen bli fylligare och bidra till att undervisande lärare och lärarstudenter kan utvecklas äm-

nesdidaktiskt och därmed också i sin yrkesprofession.  

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att öka kunskapen kring hur det medborgarbildande uppdraget tolkas 

och uppfattas och kommer till uttryck i samhällskunskapsämnet, samt vilken didaktisk funktion 

som kontroversiella samhällsfrågor uppfattas ha för undervisningen.   

1. Hur tolkar och uppfattar samhällskunskapslärare det medborgarbildande uppdraget i 

samhällskunskapsämnet? 

2. Hur tar samhällskunskapslärare sig an politiska kontroversiella samhällsfrågor rent di-

daktiskt, kopplat till lärarnas tolkning och uppfattning?  

 

1.3 Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare studier och litteratur som relaterar till föreliggande under-

söknings syfte. Den litteratur och forskning som redogörs för skapar både en förståelse för 

9 Schüllerqvist, Bengt & Osbeck, Christina (2009) Ämnesdidaktiska insikter och strategier: berättelser från gym-

nasielärare i samhällskunskap, geografi, historia och religionskunskap. Karlstad: University Press 
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ämnet och bidrar även till att belysa komplexiteten i ämnesområdet genom att litteraturen även 

granskats kritiskt.  

 

1.3.1 Samhällskunskap som skolämne 

 

Samhällskunskapsämnet uppstod som ett fostransämne där det fanns en avsikt att vaccinera den 

unga generationen mot odemokratiska värderingar och attityder. Även om skolämnet har ge-

nomgått stora förändringar finns dock ett medborgarbildande fokus kvar där fostransuppdraget 

fortfarande synliggörs både i ämnesplanerna samt när de sätts i relation till skolans värdegrund. 

Dock finns det anledning att snarare tala om ett socialiseringsuppdrag framför fostransupp-

drag.10 Samhällskunskap är ett gymnasiegemensamt ämne där de yrkesförberedande program-

men läser 50 poäng och studieförberedande programmen läser 100 poäng Samhällskunskap.11 

Ämnets syfte, centrala innehåll och skolans värdegrund kan ses som en del av den ram som 

läraren har att förhålla sig till. Ramen utgör därmed en grund för den tolkning och uppfattning 

som läraren tillskriver ämnet, vari ämnesdidaktiska val och resonemang sker utifrån, och som 

slutligen resulterar i undervisning.   

Långström och Virta lyfter i sin bok Samhällskunskapsdidaktik – utbildning i demokrati och 

samhällsvetenskapligt tänkande fram vad de uppfattar vara samhällskunskapsämnets karaktär 

och vilken roll som undervisningsämnet har att spela i samhället. Ämnet beskrivs som tvärve-

tenskapligt och dualistiskt, där det dualistiska utgörs av att det finns ett syfte att både socialisera 

eleverna in i ett medborgarskap med särskilda värden, samtidigt som eleverna ska tränas i ett 

kritiskt förhållningssätt. Huruvida detta enbart innebär en motsättning råder det delade me-

ningar om och istället skulle det kunna uppfattas som att ämnet både har en normativ och re-

flektiv karaktär där både socialisering och kritiskt tänk är viktiga ur ett medborgarperspektiv.12 

Genom en innehållsanalys av danska läroplaner och läroböcker redogör Spanget Christensen i 

artikeln Samfundsfag – et senmoderne fag? för på vilket sätt samhällskunskapsämnet på gym-

nasiet bidrar till förberedelser och förutsättningar för elevernas framtid, både i form av med-

borgarskap men också som studieförberedande inför högre studier. Spanget Christensen menar 

att tyngden på det kollektiva genom åren har förskjutits till att få en mer individualistisk prägel, 

vilket visar att upplevda motstridigheter inte enbart gäller svenska läroplaner, att värden 

10 Långström, Sture & Virta, Arja (2016) Samhällskunskapsdidaktik – Utbildning i demokrati och Samhällsve-

tenskapligt tänkande. 2 uppl. Lund: Studentlitteratur, s. 11, 22 
11 Skolverket (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, s. 144 
12 Långström & Virta 2016, s. 20-23 
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genomgår förändringar och att skolans uppdrag och Samfundsfagets syfte och identitet skiftar 

fokus över tid.13 

På samma vis som Spanget Christensen, utgör Solhaugs artikel en bakgrund för föreliggande 

undersökning genom att Solhaug belyser skolan som aktör i fostransuppdraget och problemati-

serar det faktum att detta uppdrag är svårt att utvärdera. Solhaug antar ett holistiskt perspektiv 

över demokratiska och utbildningsmässiga teorier genom att analysera delaktighet, skolan som 

institution, undervisningsstilar, värden, dygder samt inkludering. Vidare utgår Solhaug i arti-

keln från att eleverna är medborgare med rättigheter och skyldigheter som redan är en del av 

samhället och antar därmed ett samhälleligt perspektiv. 14 

1.3.2 Lärares tolkning i relation till samhällskunskapsämnets syfte och 

medborgarbildande uppdrag 

Blanck och Lödén riktar strålkastaren på, samt problematiserar, samhällskunskapsämnets roll 

som medborgarbildande och diskuterar vilka demokratiideal som tycks framträda eller snarare 

förmedlas genom skolämnet samhällskunskap. De tar avstamp i tre aspekter eller profiler av 

samhällskunskapsämnet (orienteringsämne, samhällsanalytiskt ämne och diskussionsämne) 

vilka ursprungligen formulerats av Odenstad.15 Odenstad mejslade fram dessa ämnesdidaktiska 

profiler genom att undersöka vilken bild av samhällskunskapsämnet som lärarkonstruerade 

prov förmedlade.16 Blanck och Lödén belyser att användningen av begreppen ”samhälle” och 

”samhällsanalytiskt tänkande” i den ämnesdidaktiska diskursen skulle kunna skapa bättre för-

utsättningar för undervisningens medborgarbildande uppdrag och främja samhällsengage-

mang.17 I likhet med Blanck och Lödén och den begreppsanvändning som framträder i deras 

sätt att tala om medborgarbildning och engagemang så lyfter Johan Sandahl fram användningen 

av första och andra ordningen av kunskaper inom samhällskunskapen, som ett ämnesdidaktiskt 

verktyg för lärare. Första ordningens kunskaper beskrivs vara sakbegrepp och sammansatta be-

grepp inom ett kunskapsområde och beskrivs bestå av enkla till komplexa begrepp. Andra ord-

ningens kunskaper beskrivs istället vara de specifika redskap inom ett ämne eller vetenskap, 

13 Spanget Christensen 2011, s. 3, 15 
14 Solhaug 2018, s. 2  
15 Blanck, Sara & Lödén, Hans. ”Med samhället i centrum-Medborgarskapsutbildningen och samhällskunskaps-

ämnets relevans”. Nordactica-Journal of Humanities and Social Science Education 2017 (4): 28-47, s. 39-42 
16 Odenstad, Christina. Prov och bedömning i Samhällskunskap – en analys av gymnasielärares skriftliga prov.  

Karlstads universitet. Lic. avh. 2010:41, s. 132-133 
17 Blanck & Lödén 2017, s. 36 
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vilka används för att på olika sätt hantera samhällsfrågor, analysera, systematisera och kritiskt 

granska. 18 Sandahl menar att undersökningens resultat är ett uttryck för att lärarna både har ett 

kunskapsmål och fostransmål. Kunskapsmålet utgörs av ”omvärldskunskap” och ”att se sam-

manhang” och fostransmålet utgörs av att förbereda eleverna inför ett samhällsliv och samhälle 

som förväntar sig medborgare som är politiskt intresserade och förstår att världen och samhälls-

frågor sällan är svartvita.19 

I antologin Ämnesdidaktiska insikter och strategier: berättelser från gymnasielärare i 

samhällskunskap, geografi, historia och religionskunskap behandlar Ann Bernmark-Ot-

tosson samhällskunskapsämnet utifrån ett lärarperspektiv. Materialet består av intervjuer 

där fyra samhällskunskapslärare delar med sig av sitt yrkesliv och erfarenheter.20 Inte 

särskilt förvånande är att Bernmark-Ottossons material tyder på att de intervjuade lärarnas 

övergripande mål med undervisningen är att eleverna ska bli aktiva medborgare, och att 

sådana handlingar kräver vissa kunskaper. De olika mål som de intervjuade lärarna ut-

trycker delas in i yttre – och inre mål, vilka skulle kunna beskrivas som mål på olika 

nivåer. De yttre målen är de mål som är handlingsinriktade eller praktiska, så som att vara 

intresserad, delta och påverka i samhället. De inre målen beskrivs istället som mer teore-

tiska kunskaper, så som begrepp och teorier. Dessa inre mål handlar om att kunna se 

strukturer och bidrar därmed till att komma närmare ett praktiskt handlande, de yttre må-

len. 21 De mål som Bernmark-Ottosson benämner som inre mål skulle kunna jämföras 

med begreppen samhälle och samhällsanalytiskt tänkande som Blanck och Lödén beskri-

ver som viktiga för att både utveckla den ämnesdidaktiska diskussionen men även för 

elevernas förståelse för ämnet och förutsättningar för att bli aktiva samhällsmedborgare. 

Ytterligare en del som Bernmark-Ottosson identifierar att de intervjuade lärarna har en 

samsyn kring är att undervisningen behöver knyta an till aktuella händelser och samhälls-

frågor. Lärarna i undersökningen motiverar detta med att de upplever att eleverna får en 

bättre förståelse för innehållet, så som demokrati, styrelseskick och politiska beslut om 

de kan undersöka termer, begrepp och fenomen utifrån aktualiteter.22  

18 Sandahl, Johan (2011) Att ta sig an världen – Lärare diskuterar innehåll och mål i samhällskunskapsämnet. 

Lic.-avh., Karlstads universitet, s. 173 
19 Sandahl 2011, s. 175-176 
20 Bernmark-Ottosson, Ann (2009) ”Samhällskunskapslärare”, i B. Schüllerqvist & C. Osbeck (Red.) Ämnesdi-

daktiska insikter och strategier: berättelser från gymnasielärare i samhällskunskap, geografi, historia och relig-

ionskunskap. 
21 Bernmark-Ottosson 2009, s. 74-75 
22 Bernmark-Ottosson 2009, s. 75 
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De intervjuade lärarna i Bernmark-Ottossons undersökning har en lång yrkeserfarenhet 

och ger genom sina berättelser och upplevelser uttryck för att samhällskunskapsämnet har 

ett teoretiskt syfte som ska leda till ett mer praktiskt handlande. Undersökningen och re-

spondenternas berättelser utgår dock från den förra läroplanen och bidrar enbart med be-

rättelser från lärare med en äldre lärarutbildning, vilket gör att de mer detaljerade resone-

mangen från respondenterna inte är fullt lika aktuella utifrån föreliggande undersöknings 

syfte och frågeställningar.  

På samma övergripande tema som den presenterade forskningen ovan så utgör Roger 

Olssons artikel och undersökning ett bidrag till förståelsen för hur samhällskunskapsun-

dervisningen skapar engagemang och förståelse bland eleverna. Olssons undersökning 

har ett elevperspektiv genom att det är elevernas förståelse för nyhetshändelser som un-

dersöks och kompletterar således de tidigare presenterade undersökningarna genom att 

anta ett elevperspektiv.23 Mer specifikt undersöker Olsson hur nyhetsbevakning kan an-

vändas i undervisningen för att skapa förutsättningar för att eleverna ska uppnå en upplyst 

förståelse för nyhetshändelser. Olsson redogör för att en upplyst förståelse av nyhetshän-

delser, som en medborgarbildande del i undervisningen, kan ses som en del i samhälls-

kontraktet där samhälle och individ möts. Genom denna koppling belyser därmed Olsson 

den medborgarbildande funktionen i samhällskunskapsämnet. Olsson bygger sin under-

sökning på tesen att nyheter tycks ha en naturlig och ofta ganska självklar plats i sam-

hällskunskapsundervisningen, samtidigt problematiseras detta utifrån elevernas faktiska 

förståelse och förmåga att förstå samhället och hur samhället och individer påverkar och 

påverkas av varandra. 24 Det empiriska materialet, som bestod av både intervjusvar och 

enkäter, visade att det fanns en stor spridning på elevernas svar och att elevernas förstå-

else av nyhetshändelser innehöll en relativt stor variation. Dock framhåller Olsson att 

många elevers förståelse för samhällets roll var relativt låg och att orsaker till problem i 

regel tillskrevs individen. Samhället tillskrevs snarar ansvaret för att lösa problem, vilket 

enligt Olsson signalerar att eleverna i undersökningen hade vissa svårigheter att se de 

långsiktiga och mer abstrakta samhälleliga perspektiven. Vidare visar det att förståelsen 

blir något obalanserad genom att problem främst tillskrivs individen framför att ses som 

kollektiva samhällsproblem.25 Vad Olsson gör är alltså att undersöka hur elevers 

23 Olsson, Roger (2021) ”Samhälle och individ – en undersökning i samhällskunskapsdidaktik om elevers förstå-

else av nyhetshändelser”. Nordactica-Journal of Humanities and Social Science Education 11 (2): 57-86. 
24 Olsson 2021, s. 58-59 

Olsson 2021, s. 78-79
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förståelse för nyhetshändelser påverkar deras analytiska förmåga, perspektivseende och 

eventuellt utveckla förmågan att se hur samhälle och individ relaterar till varandra. Ge-

nom att både samhällskunskapsämnets centrala förmågor och ämnets komplexitet lyfts 

fram så bidrar undersökningen både till det ämnesdidaktiska forskningsfältet samt före-

liggande undersökning.  

  

1.3.3 Kontroversiella frågor i styrdokumenten och undervisningen 

Genom ett läroplanshistoriskt och ämneskomparativt perspektiv är Larssons syfte att kartlägga 

och problematisera vilken roll som kontroversiella samhällsfrågor har haft inom de samhällso-

rienterade ämnena på grundskolan årskurs 7-9. Läroplanstexter och kursplaner utgör det 

material som Larsson undersökt genom kvalitativ innehållsanalys för att ta reda på hur kontro-

versiella frågor dels skiftat karaktär men också för att se hur de samhällsorienterade ämnenas 

roll i relation till dessa frågor varit.26 Den teori som Larsson utgår från i sin komparativa ansats 

är inspirerad av Kreber, Goodson och Schüllerqvist och Osbeck och tar grund i att de fyra sam-

hällsorienterade ämnena (religionskunskap, samhällskunskap, historia och geografi) står för nå-

got olika kulturer och där termer och förmågor så som tolkning, sanning, betydelse och analys 

ges olika fokus och uppfattningar. Larsson har därmed en teoretisk utgångspunkt som grundas 

på SO-ämnenas differentiering vad gäller ovan nämnda termer och sträcker sig alltså utanför 

enbart ämnesinnehåll för att undersöka vilken roll som kontroversiella frågor fyller i de olika 

ämnena. 27 

Utifrån definitionen att kontroversiella samhällsfrågor väcker känslor och skapar spänningar i 

samhället så identifierar Larsson en rad skrivningar som just kontroversiella, trots att dessa 

endast beskrivs som just samhällsfrågor i kursplanstexterna för Lgr11. Detta motiveras genom 

att samhällsfrågorna ska bearbetas, analyseras och diskuteras ur olika perspektiv samt att elever 

ska ges möjlighet att pröva sina ställningstaganden mot andra uppfattningar.  

Larssons analys visar att skrivningar om hur kontroversiella samhällsfrågor ska behandlas har 

skiftat över tid men aldrig varit direkt framskrivna i någon större mening. Att läroplansskriv-

ningar förändras över tid är ingen nyhet och beror på en rad olika fenomen, dock synliggörs att 

26 Larsson, 2019, s. 2-4 

Larsson, 2019, s. 3
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de tidigare läroplanerna präglades mer av objektivitetsproblemet än vad de senare gör, vilka 

snarare lyfter fram att eleverna ska ges möjlighet att möta och diskutera konflikthållande håll-

ningar och värden. Orsaken till att kontroversiella samhällsfrågor behandlas i större utsträck-

ning i samhällskunskapsämnet beror, enligt Larsson, på att ämnets syfte rent historiskt alltid 

haft en generell koppling till just samhällsproblem. Larsson kopplar samhällskunskapsämnets 

jämförelsevis stora betoning på samhällsfrågor av kontroversiell karaktär till Skolkommission-

ens motivering att ämnet skulle väcka elevernas intresse och diskuterade även hur detta skulle 

kunna göras.28 

Larssons undersökning utgår från hur läroplaner på grundskolans årskurs 7-9 är formulerade 

vad gäller kontroversiella samhällsfrågor, till skillnad från föreliggande undersökning. Dock 

bidrar hennes undersökning, tillsammans med övrig litteratur som refereras till och samman-

ställs här, till att teckna en förståelse för det aktuella forskningsläget vad gäller vilken didaktisk 

roll som kontroversiella samhällsfrågor ges i undervisningen. Min egen undersökning har till 

skillnad från Larssons ett tydligare fokus på den didaktiska roll som lärare tillskriver kontro-

versiella samhällsfrågor och i Larssons analys beskrivs diskussion i samhällskunskapsämnet 

inte bara vara en arbetsform utan näst intill ett eget innehåll, vilket förtydligar att kontroversiella 

samhällsfrågor kan ses ha en plats i undervisningen.29  

Larssons undersökning, som har både en historisk och komparativ ansats för att undersöka kon-

troversiella samhällsfrågor i samhällsorienterade ämnen, utgår alltså från läroplaner sedan 

grundskolereformen. Undersökningen är således av beskrivande och normativ art där läroplaner 

sedan grundskolereformen utgör materialet. Undersökningen är en av flera pusselbitar för före-

liggande uppsats då den bidrar med en förståelse för intentionen eller syftet med att föra in 

diskussioner om aktuella samhällsfrågor och konflikter i samhället under årens lopp. Denna 

beskrivande undersökning där normativa syften belyses kan därmed bidra med en viss förstå-

else för de kontroversiella frågornas karaktär och syfte men saknar hur den reella undervis-

ningen har gått till utifrån hur samhällskunskapslärare faktiskt har tolkat och uppfattat dessa 

skrivningar.  

 I antologin Kontroversiella frågor: om kunskap och politik i samhällsundervisningen, behand-

las olika aspekter av hur kontroverser i klassrummet hanteras samt hur uppfattningarna om dis-

kussionernas karaktär och relevans skiljer sig åt. Tematiken som de tolv kapitelförfattarna möts 

Larsson, 2019, s. 17-18

Larsson, 2019, s. 19
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i är att konkurrerande uppfattningar och åsikter finns både i samhället och i klassrummet och 

att det krävs didaktiska förmågor och kunskaper i det berörda ämnet för att lyfta in kontrover-

siella frågor i klassrummet.30 Redaktörerna och författarna tar sin utgångspunkt i att undervis-

ningen i samhällskunskap yttersta mål är att skapa förutsättningar för att eleverna tillgodogör 

sig kritisk och analytisk förmåga och att dessa förmågor kan kopplas till att utveckla demokra-

tiska attityder och medborgarskap. Vidare menar författarna att elevernas personliga utveckling 

och tidigare erfarenheter blir ett slags verktyg för att uppnå det övergripande målet.31 Antologin 

utgör därmed en intressant källa där författarnas resonemang kan sättas i relation med det re-

sultat som föreliggande undersökning genererar och bidra till en djupare analys av ämnet.  

På temat kontroversiella frågor och demokratiska attityder beskriver Tryggvason att undervis-

ningens syfte kan uppnås genom att se och behandla elever som samhällsmedborgare vars er-

farenheter och upplevelser bör komma till uttryck i diskussioner. Diskussionen tar sin utgångs-

punkt i två något skilda undervisningsprinciper vad gäller politiska frågor i klassrummet;  

epistemologiprincipen beskrivs i termer av att undervisningen till stor del är fylld med fakta 

som ska bidra till att eleverna får en objektiv bild av samhällsfrågor som sedan kan användas 

för att skapa en egen uppfattning senare i livet, efter undervisningen. Kännetecknen för episte-

mologiprincipen är således att innehållet präglas av en abstrakt nivå vad gäller kunskaper och 

att dessa kunskaper genom rationellt tänkande leder fram till åsikter eller ställningstaganden. 

Elevernas egna känslor eller upplevelser har därmed ingen särskild roll att fylla. Som motpart 

mot epistemologiprincipen kan det offentliga rummets princip snarare beskrivas utgå från att 

eleverna redan befinner sig i samhället som aktörer och deras upplevelser och känslor har en 

roll att spela här. Skolan ses därmed som en potentiell politisk plats där elever i allra högsta 

grad är varelser med uppfattningar och erfarenheter som dessutom skiljer sig åt. Skillnaderna 

mellan elevernas uppfattningar och erfarenheter utgör dessutom en viktig grund för att diskuss-

ioner och utbyte av meningsskiljaktigheter kan ske, vilka är värdefulla i sig.32 Båda principerna 

kräver kunskaper i form av fakta och teoretiskt innehåll men tycks ges något olika roll. Den 

förstnämnda principen framhåller att rationellt tänkande och fakta är medlet för att nå målet 

medan den sistnämnda behandlar fakta som enbart en del av medlet, dock inte den enda. Ett 

politiskt ställningstagande ses som resultatet i epistemologiprincipen medan det är en del av 

30 Ljunggren, Carsten; Unemar Öst, Ingrid; Englund, Tomas (Red.) (2015) Kontroversiella frågor: om kunskap 

och politik i samhällsundervisningen. 1:a uppl. Malmö: Gleerups Utbildning. 
31 Ljunggren, Unemar Öst & Englund 2015, s. 16 
32 Tryggvason, Ásgeir (2015) ”Politiska frågor i klassrummet”, i C. Ljunggren, I. Unemar Öst; I. & T. Englund 

(Red.) Kontroversiella frågor: om kunskap och politik i samhällsundervisningen, s. 61-62 
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medlet i det offentliga rummets princip.33 Tryggvason sammanfattar sin tes med att belysa att 

det finns risker med en alltför ensidig epistemologisk inramning då den kan bidra till en pro-

blematik om den ges alltför stor plats. Förklaringen, menar Tryggvason, är att skolan och under-

visningen riskerar att bli för endimensionell kopplat till det demokratifostrande uppdraget, ef-

tersom undervisningen stannar vid att enbart bidra med verktyg för att på rationella grunder 

skapa sig uppfattningar och ställningstagande. Enligt Tryggvason bör skolan även agera utifrån 

demokratiska principer och framförallt vara en politisk arena, där det är naturligt med kontro-

verser, genom att låta elevers erfarenheter, åsikter och upplevelser ta plats i diskussioner.34  För 

att komplettera Tryggvasons undersökning och beskrivningen av de två olika didaktiska prin-

ciperna så är Maria Olssons elevcentrerade undersökning värd att belysa här. För att få en ökad 

förståelse för just medborgarskapande så finns det ett värde i att undersöka vad unga uppfattar 

och tolkar in i ett medborgerligt engagemang. Olsson framhåller att lärarens sätt att sätt att tala 

om medborgerligt engagemang bidrar till hur eleverna i sin tur uppfattar ett sådant och hur ett 

sådant engagemang kan ta sig uttryck. Undersökningen utgår dels från en kvantitativ undersök-

ning, genomförd av ICCS (International Civic and Citizenship Education Study) där elevers 

medborgarkompetens mäts, dels en kvalitativ intervjustudie där unga människor själva fått 

svara på vad de ser som medborgerligt engagemang.35 Resultatet visar att lärarens roll och hur 

denne ställer frågor om medborgerligt engagemang på många sätt kan bli avgörande för hur 

eleverna i sin tur uppfattar det medborgerliga engagemanget och då även vad de tillskriver som 

viktigt vad gäller handlande och agerande.36 Olsson använder sig av en gränsdragning och de-

finition mellan begreppen civic och citizen för att belysa hur ett medborgerligt engagemang kan 

uppfattas. Hon beskriver att civic, i högre utsträckning än citizen, innebär en mer faktamässig 

orientering, medan citizen snarare definieras i termer av ett inte fullt lika formaliserat engage-

mang i samhället.37 Olsson hävdar inte att lärare enbart borde anamma ett citizen-orienterat sätt 

men belyser ändå att det bör ges större utrymme i undervisningen för att genom det få till det 

hon beskriver som ett mångfacetterat och kontroversfyllt lärande, vilket i sin tur skapar förut-

sättningar för att utveckla ett kritiskt tänkande.38  

33 Tryggvason 2015, s. 63 
34 Tryggvason 2015, s. 73-75 
35 Olsson, Maria. (2015) ”Ungas medborgerliga engagemang i samhällsundervisningen”, i C. Ljunggren, I. Une-

mar Öst; I. & T. Englund (Red.) Kontroversiella frågor: om kunskap och politik i samhällsundervisningen, s. 

169, 171-172 
36 Olsson 2015, s. 180 
37 Olsson 2015, s. 170 
38 Olsson 2015, s. 181-182 
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Katarina Blennows avhandling är ett värdefullt bidrag till det samhällskunskapsdidaktiska 

forskningsfältet genom att hon dels behandlar känslors påverkan i undervisningen, dels lyfter 

in ett fokus på eleverna, vilket annars är något som inte har behandlats särskilt mycket i forsk-

ningen. Genom att inkludera ett elevperspektiv så nyanserar Blennow den objektivitet och yr-

kesprofessionalitet som lärare ofta hänvisar till när de uppger att de undviker att låta klassrums-

diskussioner kring samhällsproblem innehålla känslor och att det rent historiskt finns en upp-

fattning om att känslor är motsatsen till rationellt tänkande. 39 Vidare bidrar artikeln till ett in-

tressant perspektiv till föreliggande undersökning då denna intresserar sig för politiska kontro-

versiella samhällsfrågor där känslor tycks vara en del av definitionen av termen politiska kon-

troversiella samhällsfrågor. Blennows problematisering av en alltför distanserad blick på sam-

hällsfrågor i undervisningen motiveras dels med att det inte går att undvika känslor i samhälls-

kunskapsämnet, dels att politik ofta ger upphov till just känslor och att känslor utifrån flera 

grunder bör ses som en ämnesdidaktisk kategori i samhällskunskap.40 Blennow belyser att 

forskning om känslors relevans i undervisningssammanhang är mycket tunn i Sverige och byg-

ger därför sin teoretiska grund utifrån tysk didaktisk forskning som kommit längre i ämnet och 

som inte på samma vis ställer emotioner eller känslor i en motsatsställning till rationalitet. Dock 

är det inte så enkelt som att säga att känslor automatiskt leder till lärande i samhällskunskaps-

undervisningen. Tesen Blennow för fram bygger till stor del på att eleverna inte bör lämnas 

ensamma med de känslor som uppstår och att de fyra kategorier av lärande kopplat till känslor 

är (1) lärande för, från och med känslor (2) lärande genom känslor (3) lärande och känslor i 

relation till andra människor, samt (4) lärande om känslor. Dessa kategorier är inte helt separe-

rade från varandra utan bygger snarare på varandra.41 Genom undersökningen förtydligas den 

tes om emotionernas roll i samhällskunskapsämnet och Blennow framhåller att om undervis-

ningen tillåter känslor i kunskapsprocessen och arbetar med dem så kan detta bidra till en större 

medvetenhet hos eleverna och därmed skapa förutsättningar för att eleverna blir mer motstånds-

kraftiga mot manipulation. Tesen går därmed emot den relativt vanliga uppfattningen att käns-

lor är motsatsen till rationellt tänkande. Enligt Blennow fungerar känslor som ett verktyg för 

att förbereda eleverna för ett samhällsliv och genom det empiriska materialet synliggörs att 

eleverna i stor utsträckning använder och reglerar känslor, vilket Blennow ytterligare menar 

39 Blennow 2019, s. 33 
40 Blennow, Katarina (2021) ”Förnuft och känsla: Om emotionernas roll i kunskapsprocessen i samhällskun-

skap.” Nordidactica –Journal ofHumanities and Social Science Education 2021 (2): 1-19, s. 1 
41 Blennow 2021, s. 1, 4, 16 
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belyser vikten av att läraren faktiskt tillåter och arbetar med känslor i samhällskunskapsunder-

visningen.42 

Rydberg tar i sin licentiatuppsats Didaktiska dilemman i undervisnings utifrån samhällsdilem-

man avstamp i Biestas formulering av skolans tre syften; kvalificering, socialisering och sub-

jektifiering, för att resonera kring skolans komplicerade uppdrag och belyser att undervisning 

många gånger innebär en rad komplexa mål- och intressekonflikter.43 Fem europeiska grund-

skolor ingick i Rydbergs undersökning och metod för insamling av data var observationer, fo-

kusgruppintervjuer och samtal. Metoden möjliggjorde genomförandet av det dubbla uppdrag 

som bestod i dels ökad kunskap och teoretisk förståelse, dels stödja deltagarna i förändrings-

processen mot en mer reflexiv undervisning.44 En reflexiv undervisning utgår från kvalificering, 

socialisering och subjektifiering och beskrivs av Rydberg som en syfteskomplex undervisning 

genom att den både belyser syften så som att skapa förutsättningar för elevers ökade faktakun-

skap, förmåga till kritiskt tänk samt ställningstagande. Utgångspunkten för denna reflexiva 

undervisning utgörs i undersökningen av komplexa och kontroversiella samhällsfrågor.45 

Undersökningen synliggör och kommer fram till att lärare som använder sig av en reflexiv 

undervisning ibland tycks hamna i vissa didaktiska dilemman där skolans och undervisningens 

syfte kan uppfattas gå emot den undervisningspraktik som läraren genomför i klassrummet 

(jmf. Långström och Virtas tes om det dualistiska uppdraget). I elevernas möte med komplexa 

och kontroversiella samhällsdilemman, så gäller det att som lärare gör en avvägning mellan de 

övergripande syftena och se till att undervisningspraktiken inte bidrar till att de olika syftena 

går emot varandra. Dock menar Rydberg att en lärare som lägger stor vikt vid kvalificering och 

faktaförmedling i undervisningspraktiken inte nödvändigtvis gör det för att denne anser det 

syftet vara viktigare än andra utan att det snarare kan handla om osäkerhet i att hantera elevers 

känslor eller personliga åsikter som uppstår i diskussioner. 46 

Genom Rydbergs dubbla uppdrag och att avhandlingen berör just vilka spänningar deltagarna 

upplever i en reflexiv undervisning och hur de positionerar sig i dessa spänningar gör att av-

handlingen är intressant i föreliggande undersökning. Avhandlingen är praxisnära och består av 

ett material som har en hermeneutisk prägel och bidrar därmed till en viktig del av 

42 Blennow 2021, s. 16-17 
43 Rydberg, Christian (2018) Didaktiska dilemman i undervisning utifrån samhällsdilemman. Lic.-avh., Malmö 

universitet, s. 41, 44 
44 Rydberg 2018, s. 67, 72-73
45 Rydberg 2018, s. 27 
46 Rydberg 2018, s. 263
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forskningsfältet som ligger nära denna uppsats tematiska beskrivning. Dock har Rydberg i sin 

undersökning behandlat lärares didaktiska dilemman i undervisningen utan att avgränsa dessa 

samhällsdilemman till att röra enbart samhällskunskapsämnet vilket visserligen gör den till en 

viktig källa men innebär samtidigt att en avgränsning till enbart samhällskunskapsämnet är re-

levant. 

Sammantaget utgör den ovan beskrivna litteraturen en god grund för att dels mejsla fram bak-

grunden och problembeskrivningen i den undersökning som jag själv ämnar göra, dels utgör 

den redogjorda litteraturen för befintlig forskning på området som i ett senare skede även kan 

sättas i relation till den insamlade datan. Genom urvalet av litteraturen synliggörs att det finns 

utrymme för en vetenskaplig progression i forskningsfältet som berör samhällskunskapsdidak-

tik. 

 

1.4 Avgränsningar 

Genom uppsatsens syfte och frågeställningar har avgränsningar gjorts i form av både teoretiskt 

ramverk och genom geografiskt område. Då syftet är att undersöka hur samhällskunskapslärare 

tolkar det medborgarbildande uppdraget samt hur dessa tolkningar kopplas till didaktiska över-

väganden så som implementeringen av kontroversiella frågor uppstod kravet på en rad avgräns-

ningar. De avgränsningar som gjorts har därmed resulterat i att det är gymnasieskolan och kur-

serna Samhällskunskap 1b samt Samhällskunskap 1a1 med motivet att samtliga gymnasieelever 

läser någon av dessa kurser och att det samtidigt är de kurser som samhällskunskapslärare har 

mest erfarenhet av vilket gav goda förutsättningar för undersökningens materialinsamling. 

Tre olika gymnasieskolor har valts ut för att få en så god representation av samhällskunskaps-

lärares upplevelser och erfarenheter som möjligt och täcker därmed in undervisning på både 

studieförberedande och yrkesförberedande program. Anledningen till att en geografisk avgräns-

ning har gjorts grundas på att materialinsamlingen genomförts genom bokade möten för inter-

vjuer av lärare, vilket underlättar logistik och tillgänglighet. Dock har varken kön eller ålder 

utgjort någon avgränsning i föreliggande undersökning då eventuella skillnader av lärarnas er-

farenheter utifrån kön och ålder inte är en del i det syfte som uppsatsen har.  

Det teoretiska ramverk som ligger till grund för undersökningen och analysen av materialet har 

handlat om att det är respondenternas tolkning och egna reflektioner kring samhällskunskaps-

ämnets medborgarbildande syfte som ämnas beskrivas. Vidare utgår ramverket från hur lärarnas 
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didaktiska överväganden och deras eventuella koppling och implementering av kontroversiella 

frågor görs. Utifrån detta har ett teoretiskt ramverk mejslats fram vilket består av definitionen 

av vad som utgör en kontroversiell fråga i detta sammanhang samt didaktiska överväganden.  

Det bör poängteras att föreliggande undersökning inte ämnar göra anspråk på att generalisera 

samhällskunskapslärares uppfattning, tolkning och didaktiska tillämpning av det medborgar-

bildande uppdraget och praktiska undervisning, vilket tydliggörs i uppsatsens syfte, utan sna-

rare riktar strålkastaren mot att beskriva och undersöka vilka tolkningar och uppfattningar som 

kan finnas och hur dessa kan ta sig uttryck genom ett mindre antal respondenter.  
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2 Teoretiskt ramverk 
 

Det teoretiska ramverk som ligger till grund för denna undersökning och uppsats utgår främst 

från definitionen av vad som utgörs vara en politiskt kontroversiell samhällsfråga, samt att sam-

hällskunskapsämnets ämnesplan och dess syfte är tolkningsbar och att lärarna är de som utifrån 

sin tolkning levandegör innehållet genom didaktiska överväganden. Undersökningens syfte och 

frågeställningar har varit vägledande i detta framtagande och kommer även vara en viktig del i 

både materialinsamling, bearbetning och analys.  

I bearbetningsprocessen bidrar Diana Hess definition av vad som utgör kontroversiella frågor 

en viktig del för att överhuvudtaget kunna identifiera vilka spänningar som lärarna ger uttryck 

för och sätter därför Hess definition i en svensk kontext.  

2.1 Shulmans pedagogical content knowledge 

 

Lee Shulman har genom sitt arbete bidragit till det didaktiska och pedagogiska fältet då han 

utifrån en konstruktivistisk kunskapssyns vidareutvecklade sin beskrivning av det han först kal-

lade för content knowledge. Content knowledge som kan beskrivas som lärares ämneskun-

skaper, vilken till en början beskrevs innehålla tre grupper av kunskap (pedagogical content 

knowledge, subject matter knowledge och curricular knowledge) vilka genom Shulman beskrev 

de förmågor som lärares arbete utgörs av. Det Shulman senare gjorde var att bryta ut den första 

av kunskapsgrupperna, pedagogical content knowledge, som handlar om lärarens ämneskun-

skaper och pedagogiska kunskaper, till en helt egen modell för att genom det belysa att denna 

kombination av just ämnes- och pedagogiska kunskaper är så pass unik och specifikt nödvän-

digt för en lärares arbete och att det helt enkelt inte går att separera dessa åt .47 Pedagogical 

content knowledge handlar alltså om lärarens kunskaper i undervisningsämnet och pedagogik 

men preciserades ytterligare av Shulman genom att han inkluderar sju kunskaper som beskrivs 

genom content knowledge, pedagogical content knowledge, general pedagogical knowledge, 

curriculum knowledge, knowledge of learners and their characteristics, knowledge of educat-

ional contexts och knowledge of educational ends, purposes and values, and their philosophical 

and historical grounds48.  

Shulman, Lee S. (1986) ”Those Who Understand: Knowledge Growth in Teaching”. Educational Researcher. 

15 (2): 4-14. s. 6-7
48 Shulman, Lee S.  (1987) ”Knowledge and Teaching: Foundations of the New Reform”. Harvard Educational 

Review. 57 (1): 1-23. s.8. 
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I relation till de sju kunskaperna som ingår i pedagogical content knowledge menar Shulman 

att läraren genomgår en stegvis process i flera steg som utgörs av (1) förståelse, (2) planering, 

(3) undervisningssituation och (4) instruktion/avstämning. Dessa steg följs sedan av (5) kritisk 

analys som lägger grunden för det sista steget som beskrivs vara en (6) utvecklingsprocess där 

de tidigare erfarenheterna från processens tidigare steg bidrar till, och som kräver, att läraren 

reflekterar över samt tolkar dessa49. Genom pedagogical content knowledge och de kunskaps-

grupperingar och steg som modellen beskriver så menar Shulman att lärarens förutsättningar 

och motivation att utveckla god undervisningssed ökar50. 

Sammanfattningsvis ger Shulman uttryck för en konstruktivistisk kunskapssyn och tolkande 

ansats genom att han menar att människor bygger sin förståelse och upplevelse utifrån indivi-

dens egen reflektion och tolkning där en rad perspektiv och komponenter finns med. Lärares 

arbete och undervisning beskrivs som en slags cirkulär process och aktivitet som utgår från 

lärarens uppfattning och där reflektion som inkluderar kritisk analys och utvärdering hela tiden 

är närvarande51 och där lärarens ämneskunskaper, pedagogiska kunskaper och strategier är för-

mågor som bygger på varandra och ingår i denna process. 52  

2.2  Politiskt kontroversiella samhällsfrågorfrågor 

Precis som så många andra begrepp så finns det sällan en specifik definition som är allmänt 

accepterad och använd. Diana Hess definition av Controversial Political Issues gör inte anspråk 

på att vara originell på sådant vis att den är unik av sitt slag, snarare tvärtom.  

I define controversial political issues as questions of public policy that spark significant disagre-

ement. These are authentic questions about the kinds of public policies that should be adopted to 

address public problems—they are not hypothetical. Such issues require deliberation among a 

“we” to determine which policy is the best response to a particular problem.53 (Hess 2009, s. 37) 

Hess menar att hennes definition och beskrivning av controversial political issues är en hybrid 

av lärares och studenters uppfattning och förståelse tillsammans med hur tidigare forskare har 

49 Shulman 1987, s. 13-19. 
50 Tikkanen, Amy & Bowman, Connie Louise. ”Lee S. Shulman”, i Britannica Academic. 
51 Gudmundsdottir, Sigrun; Reinertsen, Anne & Nordetomme, Nils P. (1997) ”Eidsvoll 1814-en fallstudie i 

historieundervisning”, i M. Uljéns (Red.) Didaktik s. 229-230. 
52 Shulman 1987, s. 8.
53 Hess, Diana E. (2009) Controversy in the classroom, the democratic power of discussion. New York: 

Routledge. S. 37 
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definierat begreppet.54 De särdrag som utmärker kontroversiella politiska frågor enligt Hess 

definition är dock hur det tycks finnas underlag för en publik oenighet som inkluderar allmän-

heten genom att det är allmänheten det berör och att det är deras åsikter och idéer som behöver 

föras in i diskussionen. Detta ses som en effekt av folkets uttryck av demokratiskt inflytande 

eller direkt demokrati. Vidare menar Hess att dessa typer av kontroversiella politiska frågor 

tenderar att vara väldigt öppna på så sätt att det i regel finns flera mycket avvikande och diffe-

rentierade legitima svar där inte endast ett svar uppfattas vara det enda rätta.55 Så här långt kan 

Hess definition beskrivas utgå från någon form av samhälleligt dilemma där allmänhetens in-

kludering är central och som genomsyras av att vara autentiska, samtida och öppna.56 Genom 

att Hess dessutom avgränsar denna typ av samhällsfrågor till att behandla politik så exkluderas 

bland annat historiska, vetenskapliga, moraliska och konstitutionella frågor.57 

Carsten Ljunggren, Ingrid Unemar Öst och Tomas Englund är redaktörer för boken kontrover-

siella frågor – om kunskap och politik i samhällskunskapsundervisningen och definierar kon-

troversiella frågor något bredare för att passa in i samhällskunskapsundervisningens tvärveten-

skapliga sammanhang. Den dilemmaliknande likheten som utgörs av att det inte finns några 

givna svar förenar denna definition med Hess. Utöver detta menar Ljunggren, Unemar Öst och 

Englund att en kontroversiell fråga kan särskiljas från andra frågor genom att det finns olika 

uppfattningar om ifall de ens är av kontroversiell karaktär och att de har en samhällspolitisk 

relevans som bidrar till att mottagarna ställs mot varandra genom deras skilda åsikter och per-

spektiv.58 Det som är grundläggande och gemensamt i denna definition ligger således i den 

konflikt eller konkurrens som uppstår i om frågan ens uppfattas vara kontroversiell, huruvida 

den ska tillskrivas betydelse och värde och genom att mottagare och deras åsikter och perspek-

tiv ställs mot varandra. 

En tredje och sista definition som presenteras i detta avsnitt är undertecknad av Christian Ryd-

berg som i sin licentiatavhandling Didaktiska dilemman i undervisning utifrån samhällsdilem-

man gör en beskrivning av samhällsdilemman som just komplexa och kontroversiella samhälls-

frågor.59 Rydberg redogör för att komplexa och kontroversiella frågor har gemensamt att de 

väcker starka känslor men även spänningar i samhället på grund av de värderingar och etiska 

54 Hess, 2009, s. 37 
55 Hess, 2009, s. 37-38 
56 Hess, 2009, s. 38-39 
57 Hess, 2009, s. 38 
58 Ljunggren, Unemar Öst & Englund 2015, s. 12-14
59 Rydberg 2018, s. 30 
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resonemang som så ofta denna typen av frågor innehåller. 60 För att utveckla sin definition 

använder sig Rydberg av Breiting, Hedegaard, Mogensen, Nielsen och Schnacks beskrivning61 

av intressekonflikter i ett samhälle. Dessa tre nivåer utgörs av individuell nivå i form av att 

konflikt uppstår genom oförenliga personliga önskemål och behov. Gruppnivå, där samhälls-

frågan innebär konflikt mellan olika gruppers intressen i samhället. Och slutligen sociopolitisk 

nivå, vilken utgörs av att politiska beslut på samhällsnivå påverkar system och strukturer som 

för med sig fördelar eller nackdelar för olika grupper i samhället men även för natur och miljö.62 

Utifrån det faktum att skolämnet Samhällskunskap är tvärvetenskapligt och att läroplanen ut-

trycker att de förmågor och kunskaper som eleverna ska utveckla både rör kritiskt tänk, eget 

ställningstagande och analysförmåga63 finns anledning att för denna undersökning mejsla fram 

en definition av politiska kontroversiella samhällsfrågor, för att genom det få fram ett teoretiskt 

verktyg som fungerar i bearbetningen av det insamlade materialet. Definitionen bör utifrån ovan 

nämnda argument vara relativt bred för att överhuvudtaget kunna behandla ämnet då det inte 

finns något i kursplanerna som uttryckligen berör just kontroversiella frågor. Samtidigt krävs 

en viss avgränsning för att undvika att tolka in alla typer av frågor där det inte finns enkla svar 

och som skapar känslor som just politiska kontroversiella frågor. I det avseendet kommer denna 

undersöknings definition att utgöras av nutida samhällsfrågor som skapar spänningar och käns-

lor genom sin komplexitet vad gäller att individer och gruppers olika önskemål och värden ställs 

mot varandra utan att helt kunna förenas. Att ge uttryck för sina önskemål och värden ses här 

som ett politiskt och medborgerligt uttryck då politiska kontroversiella frågor rör just medbor-

gare i ett politiskt system. I sammanhanget av denna undersöknings användning av begreppet 

politik används Chantal Mouffes definition som utgångspunkt. I det teoretiska talet om det po-

litiska beskriver Mouffe politik som ett fenomen i termer av antagonism och makt som konsti-

tuerande för samhällen och de människor som ingår där. Motsättningar och konflikter är alltså, 

enligt Mouffe, det som driver politiken mot demokrati och bör förstås som en slags pågående 

förhandling och diskussion.64 

Sammanfattningsvis kan denna undersöknings teoretiska ramverk beskrivas som en hybrid av 

tre viktiga element; Schulmans teori om att undervisning formas genom reflektion, kritisk ana-

lys och tolkning, Hess definition av att kontroversiella frågor är samhällsfrågor som inkluderar 

60 Rydberg 2018, s. 30 
61 Andrahandskälla. Breiting, Hedegaard, Mogensen, Nielsen och Schnack 2009 
62 Rydberg 2018, s. 30 
63 Skolverket 2011, s. 143-144 
64 Mouffe, Chantal (2005) On the political. London: Routledge, s. 8-9 



20 

 

medborgarna genom motsättningar mellan individers och gruppers olika intressen och önske-

mål, samt Mouffes utgångspunkt av att politik bör ses som antagonistisk för att kunna utveckla 

det demokratiska samhället. Med grund i politiskt kontroversiella samhällsfrågor och det fak-

tum att samhällskunskapsämnet i sig antyder att det finns en rad motsättningar och konflikter 

genom sin komplexitet och dualistiska karaktär så kan det teoretiska ramverket användas dels 

för att avgränsa, skapa förståelse för termerna, dels för att analysera och ringa in lärarens tolk-

ning av det medborgarbildande uppdraget och de svårigheter de upplever sig stöta på i de äm-

nesdidaktiska reflektionerna och undervisningen.   
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3. Metod och material 

I följande kapitel görs inledningsvis en översiktlig redogörelse av den metod som uppsatsens 

undersökning bygger på för att därefter beskriva hur urval och insamling har gått till samt hur 

det insamlade materialet bearbetats och analyserats. I undersökningen har etiska riktlinjer för 

den valda insamlingsmetoden följts och de etiska hänsynstagandena redogörs för och i ka-

pitlets sista avsnitt förs en diskussion kring undersökningens pålitlighet, trovärdighet och ge-

nomförbarhet.  

3.1 Insamlingsmetod   

 

Då syftet och frågeställningarna i undersökningen har en beskrivande karaktär där avsikten är 

att bidra med en ökad kunskap kring hur samhällskunskapsämnets medborgarbildande syfte 

tolkas och uppfattas av samhällskunskapslärare och hur denna tolkning och uppfattning tar sig 

uttryck har en kvalitativ och fenomenologisk metod använts i form av semistrukturerade inter-

vjuer.  

 

Undersökningen ämnar inte komma fram till generaliserande slutsatser, snarare är syftet att 

skildra lärares tolkningar och uppfattningar av samhällskunskapsämnets syfte utifrån med-

borgarbildning. Därför krävs ett metodval som tillåter att forskningsprocessen har ett visst ut-

rymme av flexibilitet.65 Bryman kategoriserar den ostrukturerade intervjun samt den semistruk-

turerade intervjun som kvalitativ då dessa innefattar den grad av flexibilitet som forskningspro-

cessen bör ha för att det ska finnas utrymme för respondenten att lyfta fram sin förståelse och 

berättelse.66 Utöver flexibilitet krävs även att metoden skapar förutsättningar för att forskaren 

ska kunna studera deltagarnas verklighet på ett så rättvist och exakt sätt som möjligt för att 

genom det kunna återge deras subjektiva upplevelser och förståelser.67  

 

Eftersom kvalitativ forskning, rent generellt, utgår från att förstå den sociala verkligheten så 

som deltagarna uppfattar den så krävs att forskaren inte styr eller begränsar deltagarna genom 

65 Larsen, Ann Kristin (2018). Metod helt enkelt: en introduktion till samhällsvetenskaplig metod. 2. uppl. 

Malmö: Gleerups, s. 32, 115, 139 
66 Bryman, Alan (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. 3. Uppl. Stockholm: Liber, s. 563 
67 Johannessen, Asbjørn; Tufte, Per Arne; Christofersen, Line. (2020) Introduktion till samhällsvetenskaplig me-

tod. 2 Uppl. Liber, Stockholm 



22 

 

exempelvis alltför specifika frågor.68  Valet att använda just semistrukturerade intervjuer base-

rades på att det ger mig som forskare ett visst mått av struktur (specifika teman i en intervju-

guide) som kan vara nödvändigt för att materialet som intervjuerna leder till ska vara användbart 

för undersökningens syfte. Samtidigt ger semistrukturerade intervjuer tillräckligt med utrymme 

för att låta respondenterna få utveckla sina svar genom exempelvis följdfrågor som gör att fors-

karen kan hitta nya spår eller få tillgång till en mer fördjupad berättelse.69 Risken med en ostruk-

turerad intervju i det här fallet skulle med andra ord vara att det insamlade materialet hamnar 

utanför min forskningsfråga. Som vid alla former av insamling av data så krävs att forskaren 

verkligen funderar kring vad det är för data som ska samlas in för att det ska vara användbart 

för undersökningens syfte och frågeställning. 

 

Att genomföra intervjuer kräver noggrannhet i både förberedelserna och under själva intervjun 

så som att formulera tydliga frågor som inte är ledande, lyssna uppmärksamt, vara öppen men 

samtidigt vara tillräckligt styrande så att intervjuerna kan bidra med värdefull data genom att 

respondenterna känner sig bekväma och ger så fylliga svar som möjligt.70 En god förutsättning 

är att kunna spela in intervjun, vilket kräver godkännande, för att snarast efter att intervjun är 

avslutad transkribera intervjun. I detta fall väger fördelarna med inspelning tyngre än de even-

tuella nackdelarna som kan beskrivas vara störningsmoment som en bandspelare innebär mot 

att intervjuaren är pressad att föra noggranna anteckningar som riskerar att minska intervjuarens 

uppmärksamhet.  

Problemformuleringen ringar in vad undersökningen vill ha svar på genom att tydliggöra att 

det är hur det medborgarbildande uppdraget tolkas och uppfattas av samhällskunskapslärare 

samt hur de tar sig an kontroversiella frågor ur ett didaktiskt perspektiv kopplat till deras tolk-

ning och uppfattning. Genom att det är samhällskunskapslärares uppfattningar, tolkningar och 

praktik som ämnas undersökas så är utgångspunkten att det inte finns en objektiv verklighet 

och därmed befinner sig undersökningens ontologiska ansats inom subjektivismen. Detta syn-

liggör även undersökningens hermeneutiska ansats genom att avsikten inte är att finna lagbun-

denheter utan istället skildra och förstå olika uppfattningar av exempelvis det medborgar-

bildande uppdraget. Den metod som använts har därmed utgått från just det syftet och fångar 

alltså inte in huruvida lärares praxis verkligen ser ut. Hade en ännu mer detaljerade förståelse 

68 Bryman, 2018, s. 482 
69 Bryman, 2018, s. 563-564; Bell, Judith & Waters Stephen (2016) Introduktion till forskningsmetodik. 5. Uppl. 

Lund: Studentlitteratur, s. 189 
70 Bryman, 2018, s. 567
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av lärares praxis ämnats undersökas skulle metoden lämpligen kompletterats med deltagande 

observationer.71 Ytterligare en kritik rörande kvalitativa metoder rent allmänt, och då också 

semistrukturerade intervjuer, består ofta av att forskaren riskerar att en ofrånkomlig subjektivi-

tet (i form av egna uppfattningar och förkunskaper) påverkar och färgar resultatet. En stor med-

vetenhet kring dessa punkter har därmed genomsyrat undersökningen och behandlas mer på 

djupet i avsnittet som behandlar trovärdighet, pålitlighet och genomförbarhet.72 

 

3.2 Urval och genomförande  

Att avgöra hur många respondenter som behöver ingå i en studie är inte helt lätt och bygger på 

att forskaren ska uppleva en mättnad i sitt material73, vilket för föreliggande undersökning upp-

stod då sju intervjuer genomförts. För att säkerställa att den insamlade datan verkligen var mät-

tad genomfördes ytterligare en intervju. Åtta samhällskunskapslärare från tre olika skolor, vilka 

kontaktades via mejl eller genom direkt förfrågan muntligt, har därmed deltagit i undersök-

ningen. Samtliga respondenter är behöriga i ämnet och har undervisat i ämnet från allt mellan 

ett och ett halvt år till tjugofyra år.  

Fem av de åtta intervjuerna genomfördes efter överenskommelse på den skola där läraren i fråga 

arbetar och tre av intervjuerna genomfördes via Teams då respondenterna själva önskade detta. 

Varje intervju tog cirka 35-50 minuter. Samtliga respondenter gav samtycke till att intervjun 

spelades in vilket gav fördelen att fullt fokus kunde läggas på respondenternas berättelser och 

eventuella följdfrågor istället för att föra anteckningar och riskera att värdefulla delar så som 

respondenternas betoning eller tonfall gick förlorade. De inspelade intervjuerna lyssnades av 

och transkriberades samma dag som intervjun ägt rum för att på så vis öka möjligheten till en 

snabb första analys av materialet och för att upptäcka eventuella missförstånd mellan ställd 

fråga och svar. Den första intervjun granskades extra kritiskt för att säkerställa att frågorna som 

ställdes var relevanta, inte riktade på sådant vis att respondenternas svar blev påtvingade och 

gav ett material som var användbart utifrån studiens syfte och frågeställning. Under samtliga 

intervjuer ställdes följdfrågor men även kontrollfrågor till respondenten i syfte att undvika miss-

förstånd eller feltolkningar. På så vis fick respondenten även möjlighet att bekräfta alternativt 

utveckla förståelsen.   

71 Capelán, Annika & Göransson, Kristina (2021) ”Deltagande observationer”, i G. Klingberg & U. Hallberg 

(Red.) Kvalitativa metoder helt enkelt!, s. 118 

Bryman 2011, s. 354-355
73 Edwards, Rosalind & Holland, Janet (2013) What is qualitative interwieving?  Blomsbury London, s. 66-67 
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3.3 Databearbetning och transkribering 

De transkriberade intervjuerna resulterade i cirka åttio sidor text och gav ett stort material som 

har analyserats genom en form av textanalys. Analysen av det empiriska materialet startade 

redan under intervjuerna och som nämnts ovan fick respondenterna möjlighet att reflektera över 

frågorna och hur de tolkar och uppfattar det som frågorna handlade om vilket bidrar till den 

viktiga transparensen.74 Att den första analysen startar redan under intervjuerna går i linje med 

Kvales beskrivning av analysprocessen.75  

Det insamlade materialet har bearbetats på ett kvalitativt sätt och påminner om det som Kvale 

kallar för koncentrering. Respondenternas berättelser och utsagor har sorterats i olika teman för 

att dels lära känna materialet, dels för att vaska fram det för undersökningen intressanta.76 Be-

arbetningen av materialet har därmed växelvis genomgått både tolkning och beskrivning för att 

förståelse för respondenternas utsagor ska kunna leda till en ökad förståelse för det undersökta 

fenomenet.77  

Initialt lästes de transkriberade intervjuerna igenom noggrant ett flertal gånger för att på så vis 

lära känna materialet på djupet. Genom dessa genomläsningar skapades förutsättningar och 

möjlighet för att koncentrera materialet och se översiktliga mönster kring de berättelser och 

reflektioner som respondenterna delade med sig av. Undersökningens avgränsade kunskapsmål 

och teoretiska ramverk bidrog till att rätt fokus hölls samt att relevanta frågor kunde ställas till 

materialet.78 De teman som materialet resulterat i har vaskats fram med hänsyn tagen till att 

samtliga tolkningar och påståenden kan visas empiriskt, vilket är ett av få tydliga krav i denna 

typ av kvalitativ analys.79 Respondenternas utsagor vad gäller deras uppfattningar och tolk-

ningar har genomgått ett flertal genomläsningar och meningar har markerats då likheter eller 

skillnader mellan respondenternas utsagor gått att finna.  

 

74 Edwards & Holland 2013, s. 92
75 Rennstam, Jens & Wästerfors, David (2015) Från stoff till studie: om analysarbete i kvalitativ forskning. 1 

uppl. Lund: Studentlitteratur, s. 30 
76 Rennstam & Wästerfors 2015, s. 30 
77 Larsdotter, Cecilia & Öhlén, Joakim (2021) ”Tolkande beskrivning”, i G. Klingberg & U. Hallberg 

(Red.) Kvalitativa metoder helt enkelt!, s. 303. 

Öhlander, Magnus (2011) ”Analys”, i L. Kaijser & M. Öhlander (Red.) Etnologiskt, s. 272 

Öhlander 2011, s. 272
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3.4 Etiska riktlinjer 

 

Då en studie planeras och genomförs finns det flera etiska frågor och etiska krav som forskaren 

ställs inför och måste förhålla sig till. Dels behöver forskaren rent hantverksmässigt anpassa sig 

efter vad som räknas till god forskningssed. Detta handlar främst om att det finns en transparent 

granskning av det insamlade materialet samt att resultatet inte anpassas efter forskarens egna 

subjektiva syften eller efter det forskaren tror att omgivningen förväntar sig, så kallad forskar-

etik. Dels finns det skyldigheter som forskaren har gentemot de som deltar i studien, informan-

terna/respondenterna. Dessa skyldigheter rör individskyddskravet och fungerar som ett skydd 

för deltagarna, så kallad forskningsetik.80 Vetenskapsrådets beskrivning av forskaretik och 

forskningsetik klargör att det förstnämnda rör just forskaren och kravet på att denne bedriver 

sin forskning med hänsyn tagen till mottagarna, det vill säga forskarsamhället och samhället i 

stort. Forskningsetiken innefattar individsskyddskravet och rör istället deltagarna i form av 

skydd från skada och kränkning. Dock framgår av Vetenskapsrådets text ”God forskningssed” 

att forskning som framförallt kan bidra till förbättringar inom miljö, hälsa och livskvalitet är 

angeläget för hela samhället och får därmed inte hindras av att en viss obetydlig skada gentemot 

deltagarna sker.81  

Stor hänsyn har tagits till dessa redogjorda etiska riktlinjer för att föreliggande uppsats ska gå i 

linje med både god forskningsetik och forskaretik. Deltagarna i undersökningen har tagit del av 

undersökningens syfte och frågeställningar både skriftligt via informationsblankett samt munt-

ligt i samband med att intervjuerna genomfördes. Att deltagandet är frivilligt har tydliggjorts i 

den samtyckesblankett som samtliga deltagare har skrivit under. Vidare har information om att 

deltagandet när som helst kan återkallas utan krav på att ange orsak, delgivits deltagarna. Samt-

liga deltagare har anonymiserats genom att ges fiktiva namn (utan hänsyn till deras kön) som 

ett led i att skydda deltagarnas identiteter. Information gällande arbetsplats, namn, ålder, kön 

eller annan information som kan härledas till deltagarnas identitet har därför helt utelämnats. 

Detta med hänsyn tagen till att den insamlade informationen endast ska användas utifrån under-

sökningens syfte.82 Personuppgifter som samlats in sparas av Karlstads universitet endast fram 

till dess att betyg av uppsatsen är inskrivet i Ladok. För att beakta Vetenskapsrådets forsknings-

etiska krav har stor vikt lagts vid transparens och ärlighet.  

80 Pripp, Oscar (2011) ”Reflektion och etik”, i L. Kaijser & M. Öhlander (Red.) Etnologiskt fältarbete, s. 80. 
81 Vetenskapsrådet (2017) God forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet, s.1 2-13 
82 Johannessen, Tufte, & Christoffersen 2020, s.. 80-81 
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3.5 Trovärdighet, pålitlighet och genomförbarhet 

Oavsett vilken typ av forskning som genomförs, kvantitativ eller kvalitativ, så är det ytterst 

viktigt att det finns en giltighet i undersökningen, en giltighet som kan säkra att hela forsknings-

processen håller den höga kvalitet som förväntas.83 Trovärdighet och pålitlighet är två mycket 

viktiga termer vad gäller att stärka tillförlitligheten i en kvalitativ forskning och tillskrivs ofta 

en bredare innebörd än vad validitetsbegreppet gör inom kvantitativ forskning.84 Både Bryman 

och Johannessen m. fl. använder termen trovärdighet som en motsvarighet till intern validitet 

vilken handlar om att forskaren mäter det som den har för avsikt att mäta, enkelt förklarat.85 

Pålitlighet däremot liknas vid den reliabilitet som en kvantitativ undersökning bör sträva efter 

och som då handlar om att kunna återupprepa undersökningen med liknande resultat.86 Då kra-

vet på att kunna återupprepa en kvalitativ undersökning med samma resultat inte fyller samma 

funktion som i en kvantitativ undersökning så säkerställs pålitligheten i resultatet något an-

norlunda. Syftet med föreliggande undersökning är varken att komma fram till några generali-

serade slutsatser och gör heller inte anspråk på att komma till något slutgiltigt svar angående 

hur samhällskunskapslärare i allmänhet tolkar och uppfattar det medborgarbildande uppdraget 

samt hur de arbetar med politiska kontroversiella samhällsfrågor i undervisningen. Därmed ut-

gör strävan mot en replikerbarhet snarare att det genomgående i forskningsprocessen finns en 

så stor transparens som möjligt vilket också stärker förståelsen för undersökningens genomför-

barhet.87 För föreliggande studie har pålitlighet och trovärdighet inneburit att problembeskriv-

ning, syfte och teoretiskt ramverk har beskrivits noggrant samt att forskningsprocessens delar 

gällande insamling av material, analys och resultat redogjorts för med så mycket transparens 

som möjligt. Vidare har deltagarna i undersökningen blivit återkopplade via det Bryman kallar 

för respondentvalidering, för att ges chans att bekräfta att de genom sina berättelser och delta-

gande har återgivits korrekt för att på så vis stärka trovärdigheten i uppsatsens slutsatser.88 På-

litligheten i undersökningen stärks ytterligare genom att handledare och undertecknad har haft 

löpande kontakt där kritisk granskning skett löpande under hela forskningsprocessen. Detta har 

83 Johannessen, Tufte, & Christoffersen 2020, s. 220 
84 Svensson, Per-Gunnar (1996) ” Förståelse, trovärdighet eller validitet”. I P-G. Svensson & B. (Red.) Kvalita-

tiva studier i teori och praktik s. 209 
85 Johannessen, Tufte, & Christoffersen 2020, s. 221; Bryman, Alan (2011) Samhällsvetenskapliga metoder. 2. 

Uppl. Stockholm: Liber s. 354. 
86 Johannessen, Tufte, & Christoffersen 2020, s. 220-221 
87 Johannessen, Tufte, & Christoffersen 2020, s. 220-221; Bryman 2011, s. 368 
88 Bryman 2011, s. 354-355 
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delvis gjorts för att förebygga de fallgropar som kvalitativ forskning kan innebära och som 

handlar om kritiken kring risken med alltför subjektiva och osystematiska uppfattningar.89 För 

att undvika att analys och förståelse för materialet föregås av de egna intressen som jag som 

forskare skulle kunna ha så har god forskningssed följts utifrån de forskningsetiska kraven.90  

  

89 Bryman 2011, s. 368 
90 Vetenskapsrådet 2017, s.1 2-13
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4. Analys 

Analysmetoden som använts för att bearbeta de transkriberade intervjuerna är, som nämnts 

ovan, en typ av textanalys där materialet har kategoriserats i olika teman utifrån det teoretiska 

ramverk som utgörs av Schulmans termer pedagogical content knowledge, subject matter 

knowledge och curricular knowledge samt definitionen av politiska kontroversiella samhälls-

frågor. Lärarnas tolkning, förståelse och hantering av samhällskunskapsämnets medborgar-

bildande funktion och hur de arbetar med politiska kontroversiella samhällsfrågor i undervis-

ningen har därmed analyserats och resulterat i följande teman;  

Aspekt: Tema:  

Samhällskunskapslärares be-

skrivningar av ämnets karak-

täristiska kännetecken 

1 Ämnets bredd och komplexitet 

2 Centrala kunskaper och förmågor 

3 Diskussion och aktualiteter 

Medborgarbildning och fost-

ransuppdrag 

4 Medveten och agerande medborgare 

5 Analys och perspektiv 

6 Vikten av att vara källkritisk 

Politiska kontroversiella frå-

gor som ett didaktiskt verk-

tyg 

7 Definition av politiska kontroversiella samhälls-

frågor 

8 Didaktiska reflektioner 

9 Möjligheter och svårigheter 

Dessa teman presenteras och sätts i relation till den forskning och det teoretiska ramverk som 

ligger till grund för undersökningen för att genom det besvara undersökningens syfte och frå-

geställningar.   
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4.1 Samhällskunskapslärares beskrivningar av ämnets karaktäristiska kän-

netecken 

Med grund i att människan i allmänhet är en subjektiv och tolkande varelse så antar denna studie 

och undersökning perspektivet att även lärare i sitt uppdrag tolkar och skapar sig uppfattningar 

om sitt undervisningsämnes syfte och vilka de utmärkande eller karaktäristiska dragen är. Re-

spondenternas utsagor och berättelser har resulterat i tre underrubriker baserat på sammanlagt 

nio teman, vilka var och en ämnar ringa in de uppfattningar och tolkningar som respondenterna 

gett uttryck för. Redan under insamlingen av materialet framkom en viss samstämmighet kring 

samhällskunskapsämnets karaktäristiska drag, dock fanns det i den samstämmigheten även en 

viss variation vad gäller hur centrala beskrivningarna anses vara och vilken roll dessa karaktär-

istiska drag ges i den planerade och genomförda undervisningen. Att ämnet uppfattas och tolkas 

som mycket brett och med ett gediget innehåll var en mycket vanlig beskrivning. Ytterligare en 

uppfattning av ämnets karaktäristiska drag beskrevs utifrån ämnets mål och syfte, vilka besk-

revs i termer så som samhälle, demokratifostran och medborgarbildning. 

De tre underrubrikerna går inte helt att särskilja utan bör snarare förstås som kopplade till 

varandra då respondenternas utsagor ofta innehöll flera av de termer som skapat de teman som 

rubrikerna bygger på.  

4.1.1 Ämnets bredd och komplexitet 

Hur respondenterna beskriver samhällskunskapsämnets karaktäristiska drag har både likheter 

och olikheter genom att några respondenter talar i termer om vad ämnet är och syftar till, medan 

andra mer fokuserar på dess innehåll. I stort sett samtliga respondenter uppgav under intervju-

erna att ämnet Samhällskunskap präglas eller karaktäriseras av att det är stort och brett och att 

det i den bredden finns en komplexitet. Dock beskrevs och utvecklades förståelsen för vad re-

spondenterna sinsemellan lade in i beskrivningen av vad de menade med att samhällskunskaps-

ämnets karaktär är komplext. Komplexiteten beskrevs alltså i något olika ordalag, dels utifrån 

att det är tvärvetenskapligt och omfattar flera vetenskaper, dels utifrån att det innefattar både 

ämnesstoff och en ständig hantering och förmedling av aktualiteter och händelser nationellt och 

internationellt. Sebastian har arbetat som lärare sedan 2006 och undervisar i Samhällskunskap 

och historia. På skolan där Sebastian arbetar finns både studieförberedande och yrkesförbere-

dande program men för tillfället undervisar han elever som läser studieförberedande program. 

I Sebastians beskrivning av Samhällskunskapsämnets karaktäristiska drag lyfter han fram det 

faktum att hela tiden balansera ämnesstoff och aktualiteter;   
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Det är väl att det är tvärvetenskapligt och ämnesövergripande och det faktum att du i större 

utsträckning än andra ämnen måste hålla dig à jour kring världsläget och anpassa dig kring det 

som händer, samtidigt som du förväntas ha ett ämnesstoff. (…) där blir det ju lite svårt att du 

å ena sidan har ett ämnesstoff och centralt innehåll att förhålla dig till, å andra sidan världslä-

get.91 

En vanlig beskrivning av ämnets bredd var utifrån att innehållet i kurserna är gediget och inne-

hållsrikt utifrån dess tvärvetenskaplighet och att de olika vetenskaperna som ryms i ämnet ligger 

ganska långt från varandra samtidigt som de hänger ihop och tillsammans skapar en nödvändig 

helhet. Nathalie, som även undervisar i Svenska och har cirka ett och ett halvt års erfarenhet av 

att undervisa i Samhällskunskap ställde samhällskunskapsämnet i relation till andra ämnen så 

som Svenska och Psykologi. Hon säger att det i andra ämnen inte ryms en liknande tvärveten-

skaplighet och beskriver genom det ett unikt drag som hon uppfattar att samhällskunskapsämnet 

har. Tvärvetenskapligheten, framhåller hon, är en nödvändighet för att skapa förutsättningar för 

att eleverna ska få en ökad förståelse för olika perspektiv.92 Lars har arbetat som lärare i arton 

år och har erfarenhet från tre olika arbetsplatser. För tillfället undervisar han i flera olika Sam-

hällkunskapskurser och undervisar elever på Humanistiska och Samhällsvetenskapliga pro-

grammen. Lars beskriver ämnet som brett utifrån kursernas centrala innehåll och Emil, som 

även han har en lång yrkeserfarenhet och arbetar på studieförberedande program, säger att i 

planeringen så ser han till att få med det viktigaste och har utifrån det arbetat fram några håll-

punkter utifrån det, enligt honom, enorma innehåll.93 

Just den här viktigheten som ämnet har, och att det finns mycket som är viktigt att ta upp i 

samhällskunskapen. Visa mig den lärare som efter ett läsår känner att jag har verkligen gått 

igenom det centrala innehållet på ett kvalitativt sätt och jag ska visa dig en lögnare. Det går 

inte. Inte om man vill uppnå förståelse i alla fall. Det är klart att du kan plöja igenom saker och 

tvinga dom att memorera ord, men ingen förståelse.94 

Respondenternas utsagor synliggör därmed att det som i samhällskunskapsämnet anses vara 

brett och komplext för den ena inte nödvändigtvis är vad den andre beskriver vara det som utgör 

bredden och komplexiteten för den andre.  

Vidare beskrivs ämnet som grundläggande för att vi ska kunna bygga ett samhälle med tänkande 

individer och för att kunna leva upp till målsättningen att vi ska ha en demokrati med 

91 2022, s. 49 
92 2022, s. 25-26 
93 2022, s. 4, 10, 66 
94 2022, s. 66 
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engagerade medborgare.95 Även Sebastian beskriver ämnets komplexitet, men menar att sam-

hället i sig är komplext och att det är just förståelse för den komplexiteten som eleverna bör 

tillgodogöra sig för att på djupet förstå och att det är vad som gör ämnet intressant. Verktyget 

för att uppnå den förståelsen kräver samhällsanalys och, som Sebastian själv uttrycker det, att 

inte endast se de enkla lösningarna som eleverna ofta gör.96 Förmåga att se saker och ting ur 

olika perspektiv beskrivs av respondenterna i intervjuerna som en positiv effekt av den kom-

plexitet och bredd som uppfattas och tolkas som typisk för samhällskunskapsämnet. Respon-

denternas utsagor går till viss del i linje med Långström och Virtas beskrivning av ämnet som 

tvärvetenskapligt, dock finns inte samma uppfattning om att komplexiteten rymmer samma 

tydliga motsättningar och dualism vad gäller fostransmålet och det kritiska tänket, som förfat-

tarna resonerar kring.97 Istället är det flera av respondenterna som beskriver att det socialisat-

ionsmål som finns i Samhällskunskapen och skolans värdegrund faktiskt förutsätter ett kritiskt 

tänk med argumentet att det är nödvändigt för att skapa förutsättningar för demokratiska attity-

der, vilket kan ses som en uppfattning av det Långström och Virta beskriver som en normativ 

och reflektiv karaktär.98  

Nathalie kommer in på detta när ämnet klassrumsdiskussioner behandlas och nämner skolans 

värdegrund, att den ska genomsyra undervisningen samtidigt som eleverna inte bara ska gå med 

på allt som folk säger att de ska tycka;  

Det här ska du tycka för det är värdegrunden, men du ska också lära dig att inte bara gå med 

på allt som folk säger att du ska tycka. Men det är ju det som är att diskutera och att analysera, 

det är ju där som samhällsfrågorna går in, varför är det så här? Varför tycker vissa så här? Att 

man liksom går till grunden med det och det är ju det som vi vill att dom ska lära sig.99 

Nathalie och flera av de andra respondenterna ger uttryck för en medvetenhet kring en möjlig 

motsättning men uppfattningen att dessa mål innebär något större problem, rent undervisnings-

mässigt, uttrycks inte. Ytterligare utsagor från respondenter som framhåller att värde-

grundsuppdraget går ihop med uppmuntran till kritiskt tänk är Lars beskrivning som framhåller 

att det inte är några problem att förena dessa båda uppdrag, snarare en nödvändighet som han 

uttrycker genom att det annars blir en slags diktatur som piskar in eleverna i en demokrati utan 

att dom förstår det och att det är först när eleverna lär sig att ifrågasätta något som de kan se att 

95 2022, s. 65 
96 2022, s. 50
97 Långström & Virta 2016, s. 20-23 
98 Långström & Virta 2016, s. 20-23 
99 2022, s. 34 
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det objektivt sett är det bästa.100 Han motiverar detta genom förklaringen att den värdegrund 

som skolan ska förmedla och som står för demokrati och mänskliga rättigheter står för den bästa 

lösningen och att den klarar att bli granskad kritiskt.101 Fia, som har undervisat i Samhällskun-

skap sedan 2019 och precis som Nathalie även är behörig lärare i Svenska, resonerar kring 

ämnet objektivitet men då utifrån vad hon har för mål vad gäller det medborgarbildande upp-

draget; 

Att bli demokratiska medborgare framförallt såklart. Och det är jag ganska tydlig med, jag 

brukar säga det till mina elever att jag kommer slå ett stort slag för demokratin, för det är det 

viktigaste vi har och det får jag vara partisk kring för det står nedskrivet i skollagen.102  

 

4.1.2 Centrala kunskaper och förmågor  

I talet om typiska och karaktäristiska drag i samhällskunskapsämnet var det flera av responden-

terna som även uttryckte och satte ord på sin uppfattning och tolkning utifrån vilka kunskaper 

och förmågor som de strävar efter att förmedla till eleverna och som de anser är typiska för 

samhällskunskapsämnet. Flera olika kunskaper och förmågor lyftes fram och kopplades till hur 

de menar bidrar till en medborgarbildning bland eleverna de undervisar. Det som var vanligast 

och som kan ses som en gemensam och översiktlig beskrivning från respondenterna var termen 

förståelse. Det pratades om förståelse på djupet, förståelse för samhällets alla aktörer och hur 

de verkar och samverkar samt hur olika institutioner fungerar. Utifrån respondenternas redogö-

relser och reflektioner blev det tydligt att de såg att de kunskaper och förmågor som samhälls-

kunskapsämnet innefattar kan komma både individen/eleven, till gagn, och även ur ett större, 

mer långsiktigt och samhälleligt perspektiv. De mer konkreta kunskaperna som respondenterna 

beskrev som knutna till individen/eleven exemplifierades framförallt av teman i undervisningen 

så som privatekonomi, arbetsrätt och sociala medier och framhölls som konkret och tydlig kun-

skap vad gäller ett allmänt vuxenblivande. Amelie, som har fem års erfarenhet av läraryrket och 

arbetar på en skola med enbart yrkesförberedande program, beskriver hur mycket av kunskap-

erna och förmågorna som hör ämnet till har ett syfte att förbereda eleverna för vuxenlivet och 

nämner privatekonomi och samhällsekonomi som exempel på detta.103 De kunskaper och för-

mågor som beskrevs som centrala inom samhällskunskapsämnet, vars syfte är att komma 

100 2022, s. 63 
101 2022, s. 64 
102 2022, s. 76 
103 2022, s. 39 
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samhället till gagn genom medborgarfostran, beskrevs i termer som ”goda samhällsmedbor-

gare”104, ”förstå det komplexa samhället”105, ”empatisk förmåga”106 och ”reflektion över sig 

själv och sin omvärld”107. En synliggjord symbios av kunskaper och förmågor vad gäller fakta-

stoff och en mer analytisk och kritisk förståelse beskrevs av respondenterna och kan jämföras 

med Sandahls ämnesdidaktiska verktyg första- och andra ordningens kunskaper samt att lä-

rarna i intervjuerna uppfattar ämnets syfte utifrån både ett tydligt kunskapsmål och fostransmål 

som inte går att dela på utan snarare bygger på och fungerar tillsammans.108 Nathalie pratar om 

empatisk förmåga och att ha ett kritiskt förhållningssätt krävs för att verkligen nå dit.109  

Man ska kunna förstå varför har jag det såhär och varför känner och tänker jag och upplever 

jag dom här sakerna så och varför gör den här personen det på ett helt annat sätt. Det kanske 

är vad jag känner är det mest centrala att du ska lära dig om teoretiska saker, förstå hur system 

och sådär men målet är att du ska göra det för att du ska utveckla en empatisk förmåga för 

människor.110 

När respondenterna beskrev vad de ser som centrala kunskaper och förmågor framkom att de 

utöver ämnets syfte, rent praktiskt utgår från kurserna och det centrala innehållet för att få väg-

ledning kring teoretiska kunskaper och stoff samt de mer långsiktiga och samhälleliga målen.111  

Emil beskriver samhällskunskapsämnet som både tydligt teoretiskt och praktiskt, att eleverna 

ska lära sig hur samhället är uppbyggt och sen kunna använda den kunskapen för att agera. 

Det blir ju både teori och praktik, man lär sig och… Vad innebär det att vi lever i en demokrati? 

Hur ser Sveriges valsystem ut? Vi har ett pluralistiskt valsystem, vad innebär det? Det innebär 

att vi har flera partier att välja mellan och när man vet det här teoretiskt, då handlar man ju sen. 

Man röstar, man engagerar sig, skriver insändare, man deltar på sociala medier. Samma sak 

med att man blir medveten om vad man har för rättigheter och skyldigheter som konsument 

eller om man är arbetstagare, och då handlar man utifrån det. Exempelvis går med i ett fack-

förbund eller driver frågor på sin arbetsplats och så vidare. Så det är ju både teori och praktik. 

Skapar förutsättningar för ett engagemang, så är det.112  

104 2022, s. 15 
105 2022, s. 50 
106 2022, s. 26 
107 2022, s. 2 
108 Sandahl 2011, s. 175.176 
109 2022, s. 34 
110 2022, s. 26, 78 
111 2022, s. 27, 28 
112 2022, s. 10-11
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Amelie lyfter fram vikten av att få eleverna att känna sig inkluderade i samhället och uppmuntra 

dem till att ta de möjligheter som finns. Hennes utsaga skiljer sig åt från övriga respondenter 

på så vis att det i hennes berättelse finns en skymt av upplevt missnöje bland eleverna, något 

som övriga respondenter inte lyfter fram på samma vis. När Amelie pratar om att samhällskun-

skapsämnet innefattar förmågan att vara källkritisk och uppmuntran till kritisk blick så beskri-

ver hon att en stor portion av det redan finns hos eleverna, men inte riktigt på det viset hon 

önskar. När jag bad henne utveckla vad hon menar med att eleverna är kritiska svarade hon; 

Lite som ett klagande och missnöje. Att man kan känna ett missnöje mot det styre som vi har 

idag och att det mer är… att det känns lättare att skylla ifrån sig än att behöva engagera sig 

själv och då inse att jag är en del av det samhälle vi har. Sosse är typ ett skällsord på skolan 

där jag arbetar på. Källkritik och algoritmer och hela den biten är så värdefull för man märker 

att dom scrollar i flödet på Facebook och Instagram och får fram vissa artiklar som spär på 

deras bild av verkligheten och samhället på något sätt och att man behöver ge dom verktyg att 

granska och få fram andra perspektiv i den samhällsvetenskapliga debatten.113 

Amelies upplevelse och uppfattning kan förstås som en del av komplexiteten i Samhällskun-

skapen, nämligen den att eleverna både ska utveckla ett eget ställningstagande samtidigt som 

de ska fostras in i den värdegrund som skolan står för. Dock finns det i hennes berättelse inga 

tecken på att dessa krockar, snarare synliggörs en stark övertygelse om att undervisning i käll-

kritik och en förståelse för hur algoritmer fungerar snarare är verktyget för att de ska kunna bli 

aktiva medborgare och, som hon själv uttrycker det, ”få en mer korrekt bild av samhället”.114 

Även Sebastian beskriver hur eleverna lätt hamnar i de enkla lösningarna utan att ha begrundat 

alternativen och att det krävs ett utvecklat perspektivseende hos eleverna för att undvika det 

och att det är en viktig del i uppdraget som han ser det, att faktiskt skapa förutsättningar för att 

angripa ett ämne eller samhällsfråga från flera olika perspektiv.115 Just hur ett kritiskt angrepps-

sätt i kombination med perspektivseende och analysförmåga ses som en central del av de för-

mågor som eleverna bör tillgodogöra sig kan i sin tur, utifrån respondenternas utsagor, kopplas 

till det medborgarbildande uppdraget som lärarna beskriver.  

 

113 2022, s. 42 
114 2022, s. 42 
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4.1.3 Diskussion och aktualiteter 

Ett tredje karaktäristiskt drag som respondenterna tillskriver samhällskunskapsämnet kan besk-

rivas i utifrån att det ofta förekommer, och många gånger även förutsätter diskussioner samt 

aktualiteter. I senare avsnitt kommer just de didaktiska övervägandena som lärarna ger uttryck 

för att presenteras medan detta avsnitt snarare ringar in hur lärarna beskriver diskussion och 

aktualiteter som ett typiskt karaktärsdrag för ämnet Samhällskunskap.  

Samtliga lärare lyfter fram vikten av att plocka in nyhetshändelser och aktualiteter, dels utifrån 

att det uppfattas vara en del av vad som förväntas i ämnet och som ett underlag för diskussion, 

dels för att på olika vis exemplifiera och konkretisera övrigt faktastoff. Lars berättar att han 

plockar in och arbetar en hel del med nyheter för att innehållet i undervisningen ska få en verklig 

kontext och inte stanna vid en teoretisk förståelse. Amelie beskriver att hon upplever att an-

vändningen av aktualiteter och dagsaktuella händelser gör ämnet mer konkret och intressant för 

eleverna och att en viktig del i det hela är att de har hört om händelserna på radio eller sett på 

tv och kan då relatera till ämnet på ett sätt som gynnar undervisningen och lärandet. Hon tar 

koranbränningarna som exempel på ett gyllene tillfälle att behandla vad yttrandefrihet innebär 

och utifrån det diskutera dess gränsdragning.116 Att användningen av aktualiteter kan bidra till 

en konkretisering och ökad förståelse för fenomen och begrepp som annars uppfattas som ab-

strakta av eleverna samt att ämnets relevans och nytta för eleverna synliggörs går i linje med 

samt aktualiserar Bernmark-Ottossons undersökning som trots sina år på nacken fortfarande 

tycks ha en giltighet.117 

I bearbetningen av materialet framkommer en likhet mellan respondenterna som visar att det 

finns en uppfattning av samhällskunskapsämnet som ständigt föränderligt tack vare händelser i 

omvärlden och att det är viktigt att även eleverna ser och tar del av nyheter. Att eleverna upp-

skattar att arbeta med och diskutera nyheter så som samhällsförändringar och fenomen råder 

det något skilda uppfattningar om vilket flera respondenter hänvisar till att elevgruppernas in-

tresse skiljer sig mycket åt, dock är den generella upplevelsen att eleverna finner ett värde i att 

bearbeta nyhetsrapporteringar gemensamt med läraren. 

Dom blir väldigt nöjda, för dom får en kommentar och förklarat och de ser att det här har hänt 

men jag fattar inte vad det är för något, men då blir det kommenterat och det blir genomlyst 

och det blir… ibland kan man ju ta bort direkta vanföreställningar om någon företeelse, ”nej 

116 2022, s. 46-47 
117 Bernmark-Ottosson 2009, s. 75 
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så är det inte”. ”Aha”, säger eleverna och så blir dom nöjda och tacksamma för det.118 

  

Vidare beskrivs att diskussioner är något som eleverna uppskattar och tycker om och att ämnet 

är som gjort för att använda sig av diskussioner där frågor kan stötas och blötas och genom det 

visa att inget är svart eller vitt.119 Dock höjs ett varningens finger vad gäller just diskussioner 

och hanteringen av åsikter.   

Det är det första jag brukar prata om under de första lektionerna, skillnaden på att dom måste 

ha två roller i samhällskunskapsämnet. Ibland vill jag att dom ska vara en tyckande medborgare 

och ibland vill jag att dom ska vara en analyserande statsvetare och att det är två helt olika 

saker. Jag vet inte hur många gånger jag sagt det när jag handlett gymnasiearbeten, att jag är 

helt ointresserad av vad du tycker, däremot vilka slutsatser du kan dra utifrån fakta… dom 

skiljer ju inte på det och det är inte särskilt konstigt att dom inte gör det utan det måste man ju 

lära dom att det är en viss skillnad.120 

Simon, som har arbetat som lärare i 16 år, har erfarenhet av både högstadium och gymnasium 

och undervisar för tillfället på studieförberedande program. På frågan om samhällskunskaps-

ämnets karaktäristiska drag så beskriver Simon det som ett ämne med mycket diskussioner och 

debatt kring vad som händer och sker i samhället och att det alltid går att ta avstamp i nyhets-

flödet för att skapa förutsättningar för lärande. Dessutom beskriver han att nyhetsartiklar bidrar 

till intressanta och ofta givande diskussioner där eleverna utmanas i sitt perspektivseende ge-

nom att resonera kring möjliga åtgärder på det uppstådda problemet.121 Just det dagsaktuella 

och hur lärarna använder nyheter för att både konkretisera, exemplifiera och locka till engage-

mang är ett genomgående tema i respondenternas beskrivningar och beskrivs som unikt för 

ämnet.  

Emil arbetar med aktualiteter och analys genom vad han kallar för ”nyhetsbevakning”, eleverna 

får välja en nyhet som de gör en kausalitetsanalys på som sedan redovisas och bearbetas med 

hjälp av diskussion i seminarieform.122 För övrigt beskrivs diskussion som en effektiv arbets-

form för att tillämpa en viss kunskap eller fakta i samband med lärarledd genomgång vilket 

flera av respondenterna menar bidrar till variation i undervisningen samt ett sätt att inkludera 

118 2022, s. 14 
119 2022, s. 65
120 2022, s. 66 
121 2022, s. 13, 15  
122 2022, s. 2-3 
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eleverna.123 Som ett exempel på att diskussioner används som ett sätt att inkludera eleverna 

utgörs av att en av respondenterna beskriver hur han i stor utsträckning använder sig av dis-

kussioner och kastar gärna in diskussioner spontant under en lektion. Respondenten utvecklar 

detta genom att säga att han mer och mer låter eleverna föra diskussioner sinsemellan, gärna i 

mindre grupper då han inte ser syftet med att alltid ha helkassdiskussioner. Vidare beskrivs 

syftet med diskussioner att eleverna får upptäcka att hens åsikt inte är den enda och att det är 

ett sätt att lära av varandra.124 

Jag menar, var och en står ju sig själv närmast liksom. Vi har ju en bild av att världen är formad 

utifrån vår idé om världen, men det är den ju inte. Och det måste dom möta någonstans och 

det är viktigt att dom får göra det. Men sen är det väl också så att det finns andra aspekter på 

det, en bildande aspekt så till vida att, ja men, om vi säger så här att det finns ju ändå dom i 

klassen som har lite bättre koll och studievilja och vana och som faktiskt kan hjälpa någon 

annan.125 

4.2 Medborgarbildning och fostransuppdrag 

Som tidigare presenterat material har påvisat så är respondenternas generella uppfattning att 

samhällskunskapsämnets syfte består av att bidra till förståelse för samhället. Ett par av respon-

denterna lyfter fram förståelse först och främst, och beskriver den som grundläggande för age-

rande. Utan förståelse inget agerande. Det medborgarfostrande uppdraget beskrevs av samtliga 

deltagare och var och en hade sin uppfattning om vad det innebär. En beskrivning av termen 

förståelse i relation till det medborgarbildande uppdraget görs genom att det framförallt kopplas 

till vikten av att eleverna förstår att individer har olika förutsättningar i samhället samt att de 

tillgodogör sig en förståelse för de strukturella problem som finns i samhället. En annan be-

skrivning utgörs av att det medborgarbildande uppdraget handlar om att utveckling av empatisk 

förmåga är det mest centrala och att en sådan förmåga bygger på förståelse.  

4.2.1 Medveten och agerande medborgare 

Lars säger att eleverna ska veta så pass mycket att dom kan agera i samhället och även om 

målbilden eller idealbilden, som han uttrycker det, är att dom använder sina kunskaper för att 

påverka det samhälle som dom lever i så är det dom själva som måste besluta om det är vad de 

vill. Han utvecklar sina tankar med att säga att han hoppas på att eleverna blir så pass politiskt 

medvetna och medvetna om sina egna åsikter att de kan reagera på händelser, samhällsfrågor 

123 2022, s. 7 
124 2022, s. 53 
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och så vidare för att sen veta vad de kan göra åt något som de exempelvis anser är fel. Men han 

påminner om att han inte kan tvinga eleverna till detta men att han försöker uppmuntra och 

ibland genom att provocera lite, ”säger ni ingenting så blir det såhär, om ni inte protesterar så 

blir det ett tyst accepterande och då blir ni överkörda”. 126 De konkreta exempel kring respon-

denternas förhoppningar om vad för typ av medvetenhet och agerande som medborgarbild-

ningen ska resultera i beskrivs i termer av att eleverna ska veta sina rättigheter, ta del av det 

offentliga samtalet, delta i föreningar och att rösta. Dock förmedlas från respondenterna att de 

har få möjligheter att säkerställa hur eleverna både nu och i framtiden faktiskt väljer att delta 

på ett aktivt sätt.127 Problematiken som uttrycks och som gäller möjlighet att säkerställa och 

utvärdera lärarens uppdrag vad gäller medborgarbildning bekräftar därmed den utgångspunkt 

som Solhaug tar avstamp i när denne undersöker skolan som aktör i fostransuppdraget. 128 

När det medborgarbildande uppdraget kommer på tal så säger Sebastian att det för honom inte 

främst handlar om vem eleverna förväntas vara i samhället, snarare att ge dem redskap för att 

se att det finns många viljor som vill dra dem åt olika håll. Han tillägger även att han inte ser 

skolan som en plattform för ett demokratiskt agerande, även om han tror att han ger eleverna 

mer utrymme att påverka undervisningen än vad många andra lärare gör och klargör att under-

visningen för honom främst handlar om att förbereda eleverna inför ett medborgarskap.129 

Bengt, som har en bred erfarenhet av att undervisa i flera ämnen så som Matematik, Historia, 

Svenska och Samhällskunskap och som möter elever på både studie- och yrkesförberedande 

program i undervisning, beskriver framförallt skolan som en politisk arena där eleverna är ak-

törer och till viss del redan produkter formade av samhället.130  Dessa något skilda uppfattningar 

kan sättas i relation till det Tryggvason för fram och som handlar om att skolan och undervis-

ningen inte enbart bör nöja sig med att ge eleverna verktyg för att på rationella grunder skapa 

sig uppfattningar och ställningstagande. Han menar att skolan även behöver agera utifrån de-

mokratiska principer och framförallt vara en politisk arena, där eleverna får möjlighet att möta 

kontroverser och låta erfarenheter, åsikter och upplevelser ta plats i diskussioner.131   

126 2022, s. 61 
127 2022, s. 16 
128 Solhaug 2018, s. 2 
129 2022, s. 51-53 
130 2022, s. 70 
131 Tryggvason 2015, s. 73-75 
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Sebastian tar senare i intervjun upp ämnet ställningstagande och vilka förväntningar han har på 

att eleverna tar ställning och utvecklar därmed hur han ser på sin roll som lärare och det med-

borgarbildande uppdraget.  

Jag vill att man ska känna sig bekväm med och att det är viktigt att ha tillräckligt på fötterna 

när man tar ställning liksom. Det är väl snarare det. Om jag ska vara helt ärlig så får dom gärna 

gå genom livet hur mycket dom vill utan att ta ställning en enda gång. Det är väl helt upp till 

dom. Men däremot kan man väl vara medveten om att det i vissa fall är viktigare att ställning. 

(…) Men att vara medborgare kanske i någon mån innefattar i någon definition att man är 

delaktig.132 

Sebastians reflektion kring det medborgarbildande uppdraget och definitionen av medborgar-

skap tyder på en uppfattning att det bör innebära en delaktighet samtidigt som det inte är lära-

rens roll att tvinga eleverna till att ta ställning. Utifrån intervjuerna så synliggörs olika uppfatt-

ningar om huruvida det medborgarbildande uppdraget kan uppmuntra till ett aktivt agerande i 

samhället eller inte och en av respondenterna beskriver hur hon förbereder eleverna på att agera. 

Ja men att dom ska delta och våga prata inför andra tycker jag är en jätteviktig del också. Sen 

står det ju inte specifikt att du ska göra en muntlig framställan, men jag tycker ändå att för att 

kunna delta i samhället så måste du kunna våga prata och du ska inte hindras från att uttrycka 

dina åsikter för att du inte vågar prata.133 

Respondenternas uppfattning om hur de ser på det medborgarbildande uppdraget och vilka för-

väntningar de har på eleverna kan sättas i relation till Olssons undersökning som visar att lärar-

nas förmedling av vad ett medborgerligt engagemang innebär påverkar elevernas förståelse för 

vad som förväntas av dem och tycks påverka vad de i sin tur uppfattar som ett medborgerligt 

agerande och ansvar.134 Något som Amelie nämner väldigt tidigt under intervjun är just det 

medborgarbildande uppdraget hon som lärare har och säger att det handlar om att eleverna ska 

bli en del av samhället, aktiva medborgare som kan verka i samhället och att det i samhällskun-

skapsämnet finns områden som är tydligt förberedande för vuxenlivet och berättar om sin upp-

fattning på de elevgrupper hon har. 135 

Bland dom elevgrupper jag har skulle jag inte säga att det i generella termer finns ett jätteen-

gagemang. Man kanske inte är så politiskt aktiv. Nu ska jag inte tala om alla, men att man kan 

se att vissa är ganska kritiska mot det politiska etablissemanget på något sätt. Och dom ser sig 

132 2022, s. 57 
133 2022, s. 29 
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nog inte riktigt som en del av… jo de ser sig nog som en del av samhället men dom ser inte 

sig själva som någon som är med och driver samhället framåt, utan dom har en ganska passiv 

roll skulle jag nog säga.136 

Amelies beskrivning av hur hon uppfattar och tolkar elevernas engagemang och roll som aktö-

rer synliggör den problematik som Olsson belyser i sin artikel där han menar att elever tycks ha 

svårt att se hur individ och samhälle samspelar och hur de både påverkar och påverkas av 

varandra.137 Utöver denna uppfattade svårighet så uppger flera av respondenterna att de inte 

uppfattar eleverna som särskilt politiskt intresserade eller aktiva och att även om de kan ha 

åsikter och tar ställning så är det inte särskilt ofta som det kanaliseras till ett engagemang i vare 

sig föreningsliv eller politiskt parti.138 

 

4.2.2 Analys och perspektiv 

I samtalen med de intervjuade lärarna kommer ofta analys och analytisk förmåga på tal. Samt-

liga lärare lyfter detta som en viktig del av samhällskunskapsämnet i allmänhet och kopplar det 

till det medborgarbildande uppdraget i synnerhet. Att främja ett samhällsanalytiskt tänkande 

beskrivs som en ämnesdidaktisk strategi likt den som Blanck och Lödén lyfter fram i sin tes 

kring att skapa så goda förutsättningar som möjligt för ett samhällsengagemang bland ele-

verna.139 I talet om att arbeta med analys i form av samhällsvetenskaplig analysmodell i under-

visningen menar respondenterna att det bidrar till elevernas förståelse för sin omvärld och är ett 

verktyg för att få eleverna att se saker och ting ur olika perspektiv, både individ, grupp och 

samhällsnivå, men även ur ett sociologiskt, ekonomiskt eller statsvetenskapligt perspektiv. 

Flera respondenter delar med sig av och beskriver att de uppfattar att en god analytisk förmåga 

och perspektivseende kan medföra att eleverna inte fastnar vid godtyckligt tyckande eller att 

åsikter endast baseras på en känsla.140 Samtliga respondenter beskriver att de i sin undervisning 

arbetar med vetenskapliga metoder så som samhällsvetenskaplig analysmodell eller kausalana-

lys där fenomenet är i centrum och där de i undervisningen, antingen tillsammans eller på egen 

hand bearbetar och lyfter fram orsaker och konsekvenser för att genom det ge förslag på möjliga 

åtgärder. Respondenternas utsagor vittnar om att denna analysmodell används ur flera syften så 

136 2022, s. 40 
137 Olsson 2021, s. 78-79 
138 2022, s. 22 
139 Blanck & Lödén 2017, s. 36
140 2022, s. 7 
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som att skapa förutsättningar för ökad förståelse för samhällets komplexitet och ökat perspek-

tivseende.  

Och just det där med orsaker och konsekvenser, genom att studera det så kan dom få en ökad 

förståelse exempelvis. Många är väldigt… Utifrån det ämnet man väljer så har man ofta en 

redan ganska klar bild av vad orsakerna är men att jag då försöker uppmana dom till att se flera 

orsaker och försöka få dom att inse att det sällan finns endast en orsak till ett problem utan att 

man försöker bredda sitt perspektiv egentligen.141 

När respondenterna pratar om analys och analytisk förmåga som en förutsättning för förståelse 

och förutsättning för att skaffa sig en grundad åsikt genom att flera perspektiv kopplas in, så 

framkommer bland annat att det är ett gediget lärarhantverk, att kunna förklara och hjälpa ele-

verna att bearbeta material fram till dess att förståelse för det som annars upplevs som abstrakt 

uppstår.142 I de samtal som rent generellt rörde analytisk förmåga och perspektivseende synlig-

gjordes även lärarnas syn på och uppfattning om hur fakta eller stoff balanseras med just analys 

och en djupare förståelse för det abstrakta. En vanlig uppfattning bland respondenterna var att 

eleverna behöver grundläggande kunskaper i form av fakta för att ens ha möjlighet att kunna 

genomföra en samhällsvetenskaplig analys där orsak och konsekvens står i centrum.  

De måste använda faktakunskaper för att förstå samhällsanalysen och ju fler samhällsanalyser 

dom gör och när dom fått mer och mer faktakunskaper, desto bättre analyser blir det ju. Det 

blir att dom utvecklar den analytiska förmågan för att de får mer kunskap om saker under 

tiden.143 

Citatet ovan visar att det finns en uppfattning om att faktakunskaper visserligen är grundläg-

gande men att eleverna även tillgodogör sig ytterligare kunskap i form av fakta i det analytiska 

arbetet och flera av respondenterna menar att faktastoff och analys inte går att skilja åt. 

Jag skulle inte säga att dom bara kan ha fakta, för dom kan ju inte göra så mycket med den. 

Om vi inte kan göra något med den eller vara kritiska mot den. Kanske att fakta väger tyngst 

men att de måste ha resonerandet för att det ska kunna bli något av det. Det kan man ju också 

visa som exempel att fakta kan förändras. Det är ju inte så att all fakta är beständig.144 

Ett par av respondenterna beskriver hur de istället för att lägga tyngdpunkt på fakta och utan-

tillkunskaper snarare har som syfte att förmedla bakomliggande orsaker och vad dessa bidragit 
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till för konsekvenser. Detta lyfter fram att kopplingen mellan orsak och konsekvens är en viktig 

del och kräver en analytisk förmåga hos eleverna 

Vad ska man säga… att man ska kunna de mänskliga rättigheterna? Nej, det känns rimligare 

att man har en förståelse för bakgrunden till de mänskliga rättigheterna och tanken bakom 

dessa. Ja men att man förstår en demokratiseringsprocess, man ska förstå en civiliseringspro-

cess och att varför vi är där vi är nu och vad det innebär att ha ett modernt samhälle och att 

leva i ett modernt samhälle. Snarare än att de ska kunna skillnaden mellan en deklaration och 

fördrag.145 

Respondenternas utsagor och berättelser om vilken roll de uppfattar att analytisk förmåga och 

perspektivseende har visar en samstämmighet på ett övergripande plan, dock tyder det insam-

lade och redogjorda materialet för att de har något skilda uppfattningar kring hur de ser på 

balansen mellan fakta och analys, eller annorlunda förklarat, vilken tyngd och position de till-

skriver en faktamässig orientering.  

 

4.2.3 Vikten av att vara källkritisk  

Hittills har medvetna och agerande medborgare samt analytisk förmåga och perspektivseende 

tolkats vara det som lärarna i denna undersökning förknippar med samhällskunskapsämnets 

medborgarbildande uppdrag. Men ytterligare en del tycks vara en mycket viktig och till stor del 

avgörande förmåga som samtliga lärare resonerar kring, nämligen vikten av att vara källkritisk. 

Respondenterna ringar därmed in samma delar som Ljunggren, Unemar Öst och Englund gör 

då dessa beskriver förmågor som skapar förutsättningar för demokratiska attityder och aktivt 

medborgarskap. 146 

Utifrån talet om att samhället är komplext och att eleverna måste få verktyg för att hantera detta 

beskriver Sebastian att en företeelse som populism är något han behandlar i undervisningen just 

för att belysa att de enkla lösningarna som populismen ofta står för inte går ihop med den kom-

plexiteten och att verktygen eleverna behöver ha då är förmåga att vara källkritisk. Källkritiken 

blir ett verktyg för att nå målet som är att bli en bildad medborgare.147  

Återigen källkritik och påverkan via sociala medier och informationskanaler och att dom för-

står att dom lever i ett konstant jäkla brus där folk och olika mediekanaler pockar på och är 

145 2022, s. 52
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beredda att ge dom exakt det dom vill höra (…) demokratin är känsligast för att människor 

duperas om dom inte är tillräckligt insatta och att vara en god samhällsmedborgare är väl att 

inte duperas, det är din förbannade skyldighet att inte gå på vad som helst.148 

Vikten av att uppmuntra eleverna till en kritisk blick i allmänhet och källkritisk förmåga i syn-

nerhet förenar samtliga respondenter och precis som Sebastian i citatet ovan ger uttryck för så 

beskriver flera respondenter att det finns många krafter som påverkar elevernas ställningsta-

ganden. Utifrån vad respondenterna berättar så framkommer att undervisning om och i källkri-

tik kan bidra till att eleverna utmanar och nyanserar sina åsikter. En av respondenterna lyfter 

fram vikten av att hjälpa eleverna att ta del av flera källor och att undersöka och bearbeta dessa 

mot bakgrund av att han ofta upplever att elevernas åsikter inte alltid är särskilt nyanserade och 

menar att det ofta beror på att de enbart grundar åsikter på egna erfarenheter.149  

En av de andra respondenterna lyfter även hon fram vikten av att vara källkritisk i ett så kom-

plext samhälle som vi lever i och hänvisar till att det medborgarbildande uppdraget innebär att 

skapa förutsättningar för att eleverna ska kunna navigera sig i samhället och det enorma inform-

ationsflöde som hela tiden når dem. 

Jag kommer omöjligt att kunna lära dom allt. Men däremot grunderna och den här navigat-

ionen som jag ser det som, för det är ju ett väldigt komplext samhälle och särskilt med sociala 

medier. Informationsflödet idag, det förändras ju så himla mycket. Och många får ju sina ny-

heter via Instagram eller andra sociala medier. (…) och att kunna förstå vad som ligger bakom 

den här källan. Och varför säger den här personen på det här sättet, är den påverkad av någon 

annan? Så källkritik och kunna sovra bland alla källor och nyheter som kommer, fake news 

och så.150   

I Simons beskrivning av vilka kunskaper och förmågor som han uppfattar som centrala för 

medborgarbildning så skymtar både källkritik och en förståelse för den historiska kontexten för 

att förstå sin omvärld. 

Det man vill göra är att lära dom att tolka politiker, politiska utspel och då tänker jag direkt på 

det här grunduppdraget att eleverna ska bli goda samhällsmedborgare. Så att, lite grann att 

förstå varför en politiker säger på ett visst sätt, hur det hänger ihop med deras ideologi men 

också hur det… att de liksom blir lite källkritiska till sina politiker, det känner jag har blivit 

mer angeläget.151 

148 2022, s. 57-58 
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Undervisningen kring källkritik och ambitionen att öva eleverna i ett kritiskt angreppssätt för-

medlas av respondenterna som en relativt konkret del av medborgarbildningsuppdraget. De 

uppfattningar som uttrycks signalerar därmed att det finns något tydligt praktiskt i denna kun-

skap och förmåga som kommer både eleverna och ett demokratiskt samhälle till gagn då käll-

kritik tydligt förknippas med den upplysta förståelse som respondenterna menar krävs att sam-

hällsmedborgare har för att värna om samt utveckla demokratin. Utifrån respondenternas utsa-

gor framkommer att källkritik under de senaste åren blivit allt mer aktuellt och nödvändigt att 

behandla i samhällskunskapen och även viktigt för eleverna att behärska i rollen som medbor-

gare. Det krävs även en kritisk blick på det befintliga systemet och samhälleliga strukturerna 

vilket även kan kopplas till nedanstående teman.152 

 

4.3 Politiska kontroversiella samhällsfrågor som ett didaktiskt verktyg 

Ovan har de uppfattningar och tolkningar som rör de intervjuade lärarnas syn på samhällskun-

skapsämnets karaktär och vilka kunskaper och förmågor de ser som centrala för medborgar-

bildning redogjorts för. I följande avsnitt kommer dessa uppfattningar och tolkningar utvecklas 

genom att behandla de didaktiska överväganden och pedagogiska resonemangen som lärarna 

gav uttryck för.  

4.3.1 Definition av politiska kontroversiella samhällsfrågor 

I talet om politiska kontroversiella samhällsfrågor som en del av undervisningen beskrivs dessa 

ur en antagonistisk definition, både vad gäller plattformen där dessa typer av frågor tas upp, 

nämligen i diskussioner och debatter men även utifrån att respondenternas förståelse för po-

litiska kontroversiella samhällsfrågor utgår från att det innebär motsättningar och spänningar 

som kan leda till polarisering. Flera av respondenterna beskriver även politiska kontroversiella 

frågor som subjektiva, det som uppfattas som kontroversiellt för en elev behöver inte göra det 

för en annan. Simon beskriver det ganska tydligt under intervjun att eleverna behöver ha en 

förförståelse, förutfattad mening eller liknande för att frågan eller ämnet ska väcka känslor, som 

han menar är en viktig komponent i politiska kontroversiella samhällsfrågor.  

En kontroversiell fråga är ju ofta att den upplevs subjektiv och att den är åsiktsbaserad. Då blir 

det lätt kontroversiellt, och att det grundar sig i ens privatliv, hur lever man sitt liv. Ens sexu-

alitet är ju väldigt tydligt, framförallt med tonåringar i den här gymnasieåldern, det är ett 
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väldigt tydligt exempel. Men också Israel Palestina, vissa politiska partier kan ju väcka mycket 

känslor, och religion också.153 

En annan respondents beskrivning och definition som framfördes gick i linje med den subjek-

tivitet som citatet ovan ger uttryck för och innebar att alla ämnen kan vara kontroversiella i 

någon bemärkelse beroende på hur man närmar sig det och vilket ställningstagande som ligger 

till grund och att det är när eleverna börjar förstå vad de har för åsikter som det brukar uppstå 

diskussioner.154  

I respondenternas försök att definiera politiska kontroversiella samhällsfrågor tas flera exempel 

på ämnen upp så som abort, dödsstraff, etnicitet, yttrandefrihetens gränsdragningar, demokra-

tiska gränsdragningar. Ämnen som de på olika sätt tillskriver en kontroversiell karaktär vilket 

då synliggör att vissa specifika drag så som just motsättningar mellan individers åsikter men 

även individers mål finns med. Flera av respondenterna pratar i termer om att politiska kontro-

versiella samhällsfrågor har ett drag av att vara eller uppfattas som ”känsliga” frågor. Känsliga 

utifrån att de både kan vara svåra att hantera och diskutera men också känsliga som i att de rör 

upp känslor och berör människor.155 Ett ämne som näst intill samtliga respondenter tar upp för 

att exemplifiera politiska kontroversiella samhällsfrågor är invandring och integration vilket 

flera menar både innefattar motsättningar i åsikter och att det uppstår spänningar mellan ele-

verna samt att diskussioner kring detta ämne lockar fram känslor.  

Utöver de nyckelord som respondenterna använder sig av i sin definition av politiska kontro-

versiella samhällsfrågor och som poängterar att det är subjektiva och känsliga ämnen så fram-

kommer även uppfattningen att det många gånger krävs en viss förförståelse eller förkunskap 

kring ämnet för att eleverna ska förstå det kontroversiella i ämnet. En av respondenterna berättar 

hur han ett par gånger har tagit upp samhällsfrågor som han förväntar sig ska väcka elevernas 

känslor och locka till diskussion, just på grund av att de har en kontroversiell karaktär men att 

responsen uteblir på grund av att han upplever det som att eleverna inte har förförståelsen eller 

tillräcklig kunskap kring ämnet så att de, som han uttrycker det, ”inte ens förstår att de borde 

bli upprörda”.156 En annan av respondenterna menar dock att det många gånger räcker med en 

mycket liten eller översiktlig förförståelse kring ämnet för att spänningar eller känslor ska upp-

stå.  

153 2022, s. 17 
154 2022, s. 62 
155 2022, s. 43
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Det kan vara kontroversiellt på olika sätt, typ ”men herregud, vad är det här för fråga? Ska vi 

verkligen prata om det här?” Att det blir kontroversiellt för att man vet att här kan det finnas 

väldigt olika åsikter.157 

Respondenternas definition av politiska kontroversiella samhällsfrågor har stora likheter med 

både Hess definition och hur Ljunggren Unemar Öst och Englund redogör för karaktäristiken 

av kontroversiella frågor. Likheterna består i att det tycks finnas någon form av dilemma där 

inget givet svar finns att tillgå, eller att det av allmänheten inte tycks finnas ett enda svar som 

bör ses som mer riktigt vilket i sin tur leder till motsättningar och konflikt.158 Ytterligare likheter 

i hur politiska kontroversiella samhällsfrågor uppfattas består i det faktum att samtliga respon-

denter i någon mån talar om att det väcker känslor och skapar spänningar mellan individer och 

samhället i stort.159  

4.3.2 Didaktiska reflektioner 

Utifrån respondenternas utsagor så tycks politiska kontroversiella frågor vara något som före-

kommer i undervisningen och samtliga lärare beskriver det som viktiga frågor att lyfta i klass-

rummet. Dock skiljer det sig åt hur lärarna känner sig bekväma med dessa, om de planerar in 

moment där politiska kontroversiella frågor får ett stort utrymme eller huruvida de hanterar 

situationer där denna typ av frågor tas upp på initiativ av elever. På frågan om de planerar in 

moment med politiska kontroversiella frågor så säger de flesta lärare att de inte aktivt lägger in 

det men i deras beskrivningar och didaktiska reflektioner så framkommer att detta sker i större 

utsträckning än vad de först gett uttryck för.   

Utöver att den typ av samhällsfrågor som respondenterna tillskriver en kontroversiell karaktär 

är viktiga i sig att behandla resonerar flera av dem även kring den didaktiska funktion som dessa 

har och några av dem tar upp att de känslor som väcks går att dra nytta av. Samtidigt går det i 

materialet att tyda att det finns en viss försiktighet kring att blanda in känslor i undervisningen 

och kanske främst hur dessa ska hanteras. 

Känslor är ju bra i vissa lägen men samtidigt är känslor ett tecken på att förståendet är på väg 

bort och att det ageras i affekt och då är det inte längre något bra samtal. Ett visst mått av 

157 2022, s. 31 
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känslor behövs säkert för att skapa en intressant diskussion men känslorna i sig är absolut inget 

som jag jobbar med. För liksom, vadå, vilka känslor ska jag liksom pusha för?160  

Amelie beskriver hur hon i sin undervisning jobbar mycket med samhällsfrågor generellt och 

att vissa av samhällsfrågorna får en politisk kontroversiell karaktär. I en del av hanteringen av 

dessa samhällsfrågor låter hon eleverna representera olika politiska partier för att eleverna, som 

hon beskriver det, ska få upp ögonen för andra partier än de som de själva redan snuddat vid 

och säger även att olika perspektiv i undervisningen är viktigt. Att genomföra rollspel eller att 

låta eleverna inta, på förhand bestämda, roller och åsikter beskriver flera lärare som ett mycket 

fördelaktigt sätt att lyfta fram olika perspektiv och ställningstaganden samtidigt som det inte 

uppstår samma spänningar som det annars kan göra när eleverna representerar sina egna indi-

viduella åsikter. Vad gäller de ämnesdidaktiska resonemangen kring att använda rollspel eller 

debatter med på förhand tilldelade åsikter är något som även Larsson menar kan bidra till att 

eleverna får möjlighet att anta olika perspektiv.161  

Problematiken med att uppmuntra känslor i undervisningen kan förstås utifrån ambitionen att 

agera i linje med en uppfattad yrkesprofessionalitet vilket Blennow beskriver som en av förkla-

ringarna till att det i samhällskunskapsundervisningen inte ges utrymme till känsloyttringar.162 

Men att känslor kan fungera som ett smörjmedel till engagemang eller nyfikenhet för innehållet 

i undervisningen eller till ett engagemang och agerande som samhällsmedborgare ställer sig 

samtliga respondenter bakom.  

De didaktiska reflektioner som respondenterna delar med sig av visar att respondenterna försö-

ker fånga upp elevernas intresse och engagemang kring politiska kontroversiella samhällsfrågor 

när de väl kommer på tal och att det är en chans man som lärare får och bör ta istället för att 

vifta undan dem. Dock framkommer även att det finns en viss respekt för att som lärare dyka 

in i dessa omedelbart och att det ibland landar i att man som lärare istället lyfter in ämnet eller 

tar upp det i ett senare moment, med en specifik uppgift eller arbetsmoment där eleverna får 

bearbeta de kontroversiella frågorna under mer strukturerade former än genom klassrumsdis-

kussion.163 

Jag tycker att det är väldigt viktigt att jag fångar upp det om jag hör dom här diskussionerna. 

Och då får man väl kanske ta en fem-minuters diskussion bara för att visa att man har hört det 

160 2022, s. 63 
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och snappat upp det och sen kanske man kan fånga upp det i nästa lektion när man har hunnit 

tänka igenom hur jag ska göra det på ett så bra sätt som möjligt.164  

Återigen synliggörs en likhet med Blennows avhandling, där det framkommer att känslor inte 

går att undvika i samhällskunskapsämnet. Känslor uppstår och behöver bemötas, användas och 

bearbetas tillsammans med eleverna på ett väl genomtänkt sätt.165 Ytterligare reflektioner som 

förmedlas i intervjuerna är att de känslor som uppstår i samband med att politiska kontroversi-

ella samhällsfrågor hanteras genom diskussioner i undervisningen fyller funktionen att på ett 

tydligt sätt visa att det finns olika åsikter och olika perspektiv vilket på ett tydligt sätt speglas i 

klassrummet och en av respondenterna uttrycker det som både roligt och intressant när kontro-

versiella yttringar provocerar eleverna lite.166 Att samhällsfrågor rent generellt ges stort ut-

rymme i samhällskunskapsundervisningen och att när de dessutom antar en kontroversiell ka-

raktär kan medföra att elevernas intresse ökar, vilket Larssons undersökning framhåller,167 kan 

inte helt och hållet sägas vara vad respondenterna i föreliggande undersökning ger uttryck för. 

Fler nyanser än enbart nyfikenhet och ökat intresse går att tyda och presenteras i nästkommande 

avsnitt.  

 

4.3.3 Möjligheter och svårigheter 

Som föregående avsnitt lyft fram så menar respondenterna att politiska kontroversiella sam-

hällsfrågor har draget av att skapa spänningar och innebär att känslor uppstår. När lärarna i 

undersökningen utvecklar sina berättelser om hur dessa delar tar sig uttryck i undervisningen 

så framkommer att flera av dem uppfattar det som att det både beror på elevgruppen och på den 

samhällsfråga som tas upp och behandlas.  

Simon tar upp denna och menar att det är lättare att få till de där engagerade diskussionerna 

med ettor som inte hunnit bli lika skoltrötta, de är mer på hugget och mer nyfikna. Däremot 

menar han att eleverna är mycket mer analytiska i årskurs tre, vilket kan ses som ett uttryck för 

elevernas progression.168 Emil i sin tur beskriver att han upplever att eleverna kan bli lite tysta 

när de har gruppdiskussioner kring ämnen som är laddade, särskilt när han som lärare lyssnar. 

Han säger att han försöker skapa en mer avslappnad stämning genom att smyga runt lite och 

164 2022, s. 31 
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inte stå och hänga över eleverna för att genom det få eleverna att inte känna sig övervakade. 

Bortsett från den upplevda svårigheten att få eleverna att känna sig bekväma i diskussionsmo-

ment så ger han även uttryck för att det finns vissa svårigheter med att göra innehållet i under-

visningen begripligt, vilket han menar beror på att det alltid finns elever som inte är så intres-

serade och att det måste finnas en vilja hos eleverna.169 En av respondenterna beskriver spän-

ningen som uppstår i klassrummet på följande vis;   

Dels så ser man ju att engagemanget generellt är större när ämnet har en kontroversiell karaktär 

däremot kan agerandet bli lite mer att man trippar på tå faktiskt. Eleverna kan bli förhållandevis 

försiktiga skulle jag säga.
170   

Utöver att dynamiken i elevgruppen påverkar hur eleverna tar till sig och deltar i diskussioner 

utgör även lärarens presentation och vidare hantering en viktig faktor enligt respondenternas 

utsagor. Några av respondenterna berättar att deras upplevelse är att politiska kontroversiella 

samhällsfrågor måste hanteras och tas upp med en viss försiktighet eftersom det alltid riskerar 

att såra någon eller strida mot de demokratiska värden som skolan ska förmedla.171 Nathalie 

delar med sig av sin uppfattning som visar att hon är mycket försiktig med hur hon hanterar 

dessa frågor i undervisningen och att hon gärna förbereder och tänker igenom dessa frågor och 

tillvägagångssätt noga. Hon förtydligar med att hon inte går runt och funderar på hur hon ska 

kunna vända elevernas åsikter, snarare hur formen för diskussionen ska vara för att skapa en 

förståelse mellan eleverna.172  

Under intervjuerna synliggörs även hur lärarna säger sig förhålla sig till elevernas åsikter och 

ställningstaganden och flera av lärarna reflekterar över att vara objektiv i sin roll som lärare. 

Hos flera av respondenterna framkommer att det finns en ambition kring att hantera elevernas 

åsikter med respekt, även då lärarna uppfattar att de strider mot värdegrunden. Simon uppger 

att han främst använder sig av nyfikenhet och frågor om en elev ger uttryck för åsikter och 

ställningstaganden som strider mot värdegrunden men att han även kan markera i diskussioner 

att ett uttalande exempelvis är sexistiskt men samtidigt förklarar varför det uppfattas som sex-

istiskt, det blir inte en duell mellan elev-lärare, snarar en bildning menar han. Även Amelie 

beskriver att hon går in i rollen som nyfiken lärare och ställer frågor när hon uppfattar att en 
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elev ger uttryck för åsikter som går emot värdegrunden men att hon även fått gå in och bryta 

diskussioner. 

Alltså ställa frågor är ju det absolut mest effektiva verktyg vi har som lärare, få elever att sätta 

ord på vad dom tänker och känner och att få dom att på egen hand försöka bredda sin förståelse 

och det kan ju vara både mot den enskilda eleven som ställt frågan- men det kan också vara 

med hjälp av de andra eleverna. (…) Man har ju ibland fått gå in och bryta diskussioner för att 

de inte är… ja men, den är inte enligt vår värdegrund eller det är någon i gruppen som tar illa 

vid sig. Där har vi ju ett ansvar och skyldighet.173  

När Sebastian redogör för hur han definierar politiska kontroversiella frågor så säger han även 

att han inte undviker dem men att han kanske är lite dålig på att ta tag i dem, han planerar inte 

in dem och piskar inte upp stämningen, det menar han att frågan ofta gör av sig självt och att 

han både bemöter och beskriver den aktuella frågan med så stor saklighet som möjligt och att 

ordentligt med fakta ofta bidrar till en djupare förståelse hos eleverna.174 Även Lars kommer in 

på ämnet med objektivitet, vilket han menar är en mycket viktig del i lärarrollen. Just objekti-

vitet är alltså något som i stort sett samtliga respondenter kommer in på när politiska kontro-

versiella samhällsfrågor behandlas och dessutom är det flera av dem som använder hanteringen 

av riksdagspartiet Sverigedemokraterna som exempel för att tydliggöra hur de hanterar objek-

tiviteten och att det ibland kan vara svårt att avgöra vad objektivitet verkligen innebär.  

Pratar man Sverigedemokraterna, som ju är ett kontroversiellt parti, så kan det ju vara kontro-

versiellt åt båda hållen. Det finns ju dom elever som har dom politiska åsikterna och så dom 

som blir irriterade när man förklarar att Sverigedemokraterna är ett lite annorlunda parti som 

sticker ut i vissa hänseenden och så ger man belägg för det påståendet, så förklarar man att 

dom sticker ut. Det kan vara svårt att känna så. Medan andra elever skulle bli väldigt provoce-

rade om man inte säger sådana saker.175  

Sebastian beskriver hur han i hanteringen av riksdagspartier försöker vara så saklig som möjligt 

och att det märks på eleverna att de blir lite mer medvetna om dynamiken i gruppen. Han be-

skriver att han upplever att eleverna försöker känna av läget och stämningen i klassen och att 

eleverna kan uppfattas som lite oroliga över att ta alltför tydlig ställning vare sig det handlar 

om att kritisera ett parti som Sverigedemokraterna eller visa sina sympatier.176 
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5. Diskussion och slutsatser 

Denna studie syftar till att öka kunskapen kring hur samhällskunskapslärare tolkar och uppfattar 

det medborgarbildande uppdraget i samhällskunskapsämnet, samt vilket utrymme som politiska 

kontroversiella samhällsfrågor ges i klassrumsdiskussioner. Det material som ligger till grund 

för studien har samlats in genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer där de intervjuade 

lärarnas utsagor innefattar reflektioner och resonemang och bidrar därmed till en förståelse för 

hur de ser på det medborgarbildande uppdraget samt hur de tar sig an politiska kontroversiella 

samhällsfrågor utifrån sin yrkesprofession. Studien utgör således ett bidrag till det ämnesdidak-

tiska forskningsfältet i allmänhet samt för aktiva och blivande samhällskunskapslärare i syn-

nerhet.   

Undersökningen och forskningsprocessens teoretiska ramverk består av Shulmans modell pe-

dagogical content knowledge som innebär en unik kombination av lärarens ämneskunskaper 

och pedagogiska kunskaper där god undervisningssed uppmuntras genom det ständigt pågående 

och cirkulära arbetet som innefattar reflektion kring undervisningen och tolkning av förståelse, 

planering, kontext, avstämning och kritisk analys.177 Vidare har Mouffes definition av politik 

och Hess definition av kontroversiella frågor bidragit till att avgränsa och skapa förståelse samt 

för att analysera och ringa in lärarens tolkning av det medborgarbildande uppdraget och hante-

ringen av politiska kontroversiella samhällsfrågor.  

 

5.1 Medborgarbildning 

Denna undersöknings resultat, vars materialet har tematiserats utifrån Shulmans modell178 visar 

att samtliga lärare som deltagit tolkar och uppfattar det medborgarbildande uppdraget som det 

som binder samman och utmärker de ämnesdidaktiska resonemangen i planering, hantering och 

bearbetning av innehåll och arbetsform. Respondenterna tycks ha som ambition att genomföra 

både det kunskapsmål och fostransmål som Sandahl beskriver i sin undersökning.179 Dock utger 

flera av respondenterna att dessa är svåra att särskilja, snarare bygger de på varandra. Att främja 

elevernas analytiska förmåga, källkritiska förmåga och perspektivseende framhålls av respon-

denterna som mycket viktiga och är till stor del avgörande för att undervisningen och deras 

177 Tikkanen, Amy & Bowman, Connie Louise. ”Lee S. Shulman”, i Britannica Academic. 
178 Shulman 1986, s. 6-7.   
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egen insats ska gå i linje med det medborgarbildande uppdragets ramar. Vidare framgick av 

respondenternas berättelser att de förväntningar och förhoppningar de har på effekten av med-

borgarbildningen skiljer sig något åt. Rent översiktligt så menar samtliga respondenter att de-

mokratiska attityder ska förmedlas och uppmuntras men hur det ska uppnås och vad det konkret 

innebär varierade. Variationen bestod i allt från att eleverna på ett grundläggande plan ska 

skaffa sig tillräcklig medvetenhet och förståelse för att senare kunna kliva in i rollen som de-

mokratisk samhällsmedborgare, till att snarare se skolan som en politisk arena där eleverna 

redan befinner sig som samhällsmedborgare. Detta visar att det  

Respondenternas berättelser ger en intressant inblick i hur stor roll den egna uppfattningen av 

uppdraget har och blir särskilt intressant när den sätts i relation till Olssons studie som lyfter 

fram att lärares förståelse och tal om medborgarbildning sedan speglas i hur eleverna uppfattar 

vad som är giltigt agerande i samhället.180 Om lärare framhåller och förmedlar samhällskun-

skapsämnet som en praktisk förberedelse för vuxenlivet och att ett samhälleligt engagemang 

uttrycks genom att gå och rösta på valdagen, så är det rimligt att anta att även eleverna ser sig 

som blivande samhällsmedborgare och inte samhällsmedborgare här och nu.  

Analysen av materialet visar även att i den förberedande och grundläggande medvetenhet som 

eleverna anses bör tillgodogöra sig så ingår att utveckla en empatisk förmåga samt förstå kom-

plexiteten i samhällsfrågor, strukturer och samhällsförhållanden. Denna empatiska förmåga re-

laterar till och innefattar att eleverna får möjlighet att utforska sina känslor, vilket enligt Blen-

now är en viktig del i samhällskunskapsundervisningen då det förbereder eleverna för ett sam-

hällsliv.181 Dock skiljer sig respondenternas syn åt, vad gäller att arbeta med känslor i under-

visningen, och vid sidan av att enstaka respondenter säger sig se relevansen att implementera 

lärande om känslor så handlar det främst om ett lärande för, från och med känslor.182 

Sammanfattningsvis så framkommer av analysen att deltagarna i undersökningen talar om med-

borgarbildning i termer om att å ena sidan fostra eleverna till att bli politiskt intresserade, med-

vetna, agerande och aktiva genom valdeltagande och föreningsliv, för att ta några exempel. Å 

andra sidan finns uppfattningen om en medborgarbildning som inte är fullt lika progressiv vad 

gäller det förväntade resultatet och som istället beskriver samhällsmedborgares roll som något 

mer diskret. Det handlar då om medvetenhet kring den egna individens rättigheter och rätten 

180 Olsson 2015, s. 180 

Blennow 2021, s. 16-17

Blennow 2021, s. 1, 4, 16
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till att göra sina egna val, att ha utvecklat ett tillräckligt gott perspektivseende och källkritisk 

förmåga för att undvika antidemokratiska attityder. Det medborgarbildande uppdraget uppfattas 

relativt samstämmigt när det rör ett övergripande plan om att fostra demokratiska medborgare, 

däremot skilde uppfattningarna sig något åt vad gäller målet med uppdraget, vilket pekar i lik-

nande riktning som det Spanget Christensen lyfter fram gällande vissa motstridigheter gällande 

individualism och kollektivism inom samhällskunskapsämnet.183 En diskussion som kan föras 

i anslutning till dessa skillnader i uppfattning och tolkning av det medborgarbildande uppdraget 

kan även inkludera den variation av kontexter som respondenterna i undersökningen befinner 

sig i. Kontexter som består av olika yrkeserfarenheter, vilka elevgrupper lärarna möter, lärar-

kollegiet samt hur talet om skolans roll, rent allmänt, förs i kollegiet. Det handlar med andra 

ord om nyanser av skilda uppfattningar, men som ändå kan göra skillnad. Med grund i att de 

lärare som deltagit i föreliggande undersökning befinner sig i olika kontexter så är det föga 

förvånande att deras uppfattningar av det medborgarbildande uppdragets syfte skiljer sig något 

åt och spänner mellan att förmedla fakta om samhällets institutioner och system på ett objektivt 

sätt, till att få eleverna att känna sig som en del av samhället här och nu där deras röst och 

delaktighet är viktig för samhällets demokratiska utveckling.  

 

5.2 Politiska kontroversiella samhällsfrågor 

Vad gäller respondenternas didaktiska reflektioner av att implementera och hantera politiska 

kontroversiella samhällsfrågor i undervisningen så framkommer att det finns en positiv inställ-

ning till att låta eleverna diskutera denna typ av samhällsfrågor utifrån det medborgarbildande 

uppdraget. En viss variation mellan respondenternas utsagor går att tyda och handlar om att det 

finns upplevda positiva effekter av att låta eleverna argumentera, vända och vrida samt öka sitt 

perspektivseende genom att diskutera och debattera med varandra. Flera av respondenterna me-

nar att det skapar förutsättningar för eleverna att se att komplexiteten i samhällsfrågorna och 

dessutom speglar samhällets komplexitet, vilket ökar förståelsen och uppmuntrar till engage-

mang. Detta blir en del av det medborgarbildande uppdraget som rör förståelse och medveten-

het, vilken kan jämföras med det som Bernmark-Ottosson beskriver som inre mål och som kan 

bidra till goda förutsättningar för ett medborgerligt engagemang och praktiskt handlande.184 

183 Spanget Christensen 2011, s. 3, 15

Bernmark-Ottosson 2009, s. 74-75
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Motsättningar, spänningar, antagonism, polarisering och subjektivitet är de nyckelord som lä-

rarna använder sig av för att beskriva hur de definierar politiska kontroversiella samhällsfrågor. 

Genom denna definition, som går i linje med Mouffes definition av politik185 och Hess definit-

ion av kontroversiella frågor186, så framkommer ytterligare reflektioner kring den didaktiska 

roll som ämnen och frågor av politisk kontroversiell karaktär har för elevernas förståelse och 

medvetenhet. Dessa typer av frågor behandlas inte enbart med lätthet enligt undersökningens 

respondenter, det finns även överväganden som rör sammanhang, förförståelse och dynamiken 

i elevgruppen som tas i beaktande. Framförallt förs elevernas förförståelse fram som en viktig 

del i att en samhällsfråga överhuvudtaget ska uppfattas som just kontroversiell, vilket återigen 

visar att det krävs en balans mellan bakgrundskunskaper i form av fakta samt förmåga att kunna 

anta olika perspektiv. En viss oro synliggörs även genom risken att diskussionerna i klassrum-

met ska föras enbart utifrån känsloargument och lyfter därmed fram flera av lärarnas ambition 

att förhålla sig sakliga och objektiva till de ämnen som diskuteras. Känslornas roll i klassrum-

met beskrivs av respondenterna främst bestå i att skapa engagemang och nyfikenhet men är 

inget som premieras överlag. I likhet med Blennows undersökning om emotioners roll i klass-

rummet så framkommer att även respondenterna i föreliggande undersökning ser emotioner 

som en motsättning till rationalitet.187 Dock gör inte föreliggande undersökning anspråk på att 

förmedla en bild av hur lärare i allmänhet hanterar och arbetar med känslor i undervisningen 

och utifrån analysen av materialet så framkom även att reflektioner kring elevernas förmåga att 

förstå sina känslor kan leda till ökad förståelse och medvetenhet även för andras åsikter, vilket 

kan kopplas till en medborgarbildning.  

 

5.3 Sammanfattning 

Föreliggande undersökning kan sättas i relation till de ämnesdidaktiska profiler som Odenstad 

mejslat fram. Av analysen framkommer att Odenstads samtliga ämnesdidaktiska profiler kom-

mer till uttryck genom respondenternas utsagor, vilka utgörs av orienteringsämne, samhällsa-

nalytiskt ämne och diskussionsämne.188 Det framkommer även av den karaktäristiska komplex-

itet som ämnet beskrivs präglas av, att dessa aspekter är tätt sammanlänkade och bygger till stor 

del på varandra och kan därmed varken positionera de olika respondenterna i en avgränsad 

185 Mouffe 2005, s. 8-9 
186 Hess, 2009, s. 37 
187 Blennow 2021, s. 1, 4, 16 
188 Odenstad 2010, s. 132-133
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aspekt, inte heller var det ett syfte med studien. Diskussion uppfattas som en arbetsform och 

övning som kan leda till samhällsengagemang och genom att få en god orientering kring in-

stitutioner och fenomen i samhället kan ett samhällsanalytiskt tänkande främjas, för att ta ett 

par exempel på omöjligheten att skilja aspekterna åt. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att den unika kombination av lärarens förståelse av sitt 

ämne och deras pedagogiska kunskaper samverkar och utgör en utgångspunkt för hur samhälls-

kunskapsämnet förstås och hur undervisningen tar sig uttryck. Utifrån en inramning av Mouffes 

definition av politik och Hess definition av kontroversiella frågor synliggörs att de ämnesdi-

daktiska reflektionerna även inkluderar en viss portion av motsättningar genom att de delta-

gande lärarnas utsagor vittnar om ambitionen att lyfta fram den komplexitet som samhället 

präglas av och att vi som samhällsmedborgare behöver möta detta för att mejsla fram väl ge-

nomtänkta och övervägda ställningstaganden, vilka blir till verktyg för att både värna om och 

utveckla demokratin. Trots att samhällskunskapsämnet har genomgått stora förändringar så ty-

der respondenternas utsagor på att det fortfarande finns en ambition att lyfta fram det med-

borgarbildande uppdraget i undervisningen och att implementeringen av politiska kontroversi-

ella frågor uppfattas vara ett av flera medel för att exempelvis låta eleverna mötas i menings-

skiljaktigheter och genom det öva sig på att se saker ur flera perspektiv. 

 

5.4 Framtida forskning  

 

Under tiden som denna undersökning har genomförts har nya spår och vinklar för framtida 

forskning uppkommit. Föreliggande undersökning är avgränsad till att beröra samhällskun-

skapslärares uppfattning och tolkning av det medborgarbildande uppdraget men skulle med 

fördel kunna utökas till att även inkludera samtliga ämneslärare. Detta genom argumentet att 

medborgarbildning inte endast hör samhällskunskapsämnet till utan är en del av den värdegrund 

som hela skolan ska verka för och förmedla. En sådan framtida forskning skulle kunna bidra 

till det didaktiska forskningsfältet i en riktning som skapar förutsättningar att ännu tydligare 

förstå hur skolan som aktör kan verka för att förmedla demokratiska attityder.  
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Bilaga A 

Informationsblankett 

Hej!  

Jag heter Judit Abrahamsson och är student vid Karlstad universitet. Nu skriver jag examens-

arbete vars syfte är att undersöka hur samhällskunskapslärare tolkar och uppfattar det med-

borgarbildande uppdraget samt vilken didaktisk funktion som kontroversiella samhällsfrågor 

uppfattas ha för undervisningen.   

För att samla in material som svarar på detta syfte genomförs kvalitativa intervjuer med 

samhällskunskapslärare. 

Deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst under studien återkalla ditt 

samtycke utan att ange orsak. Personuppgifterna behandlas utifrån den information som 

bifogats och med ditt samtycke. I bearbetningen och analysen av materialet kommer del-

tagande respondenter att anonymiseras som en del i individskyddskravet. Samtliga upp-

gifter som kommer oss till del behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem. Vidare 

kommer uppgifterna bevaras fram till att uppsatsarbetet godkänts och betyget har regi-

strerats i Karlstads universitets studieregister, därefter kommer uppgifterna att tas bort 

och förstöras. Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig.  
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Samtyckesblankett 

Samtycke till att delta i studien: ”Samhällskunskapslärares tolkning av ämnets syfte och 

undervisning”(Arbetsnamn) 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt delta-

gande i studien utan att ange något skäl.  

 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information.  
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Bilaga D 

Tabell för analys 

Aspekt: Tema:  Exempelcitat 

 

 

 

 

 

 

 

Samhällskunskapslärares 

beskrivningar av ämnets 

karaktäristiska känne-

tecken 

1 Ämnets bredd och kom-

plexitet 

Det här ska du tycka för det är värdegrunden, men du ska också lära 

dig att inte bara gå med på allt som folk säger att du ska tycka. Men 

det är ju det som är att diskutera och att analysera, det är ju där 

som samhällsfrågorna går in, varför är det så här? Varför tycker 

vissa så här? Att man liksom går till grunden med det och det är ju 

det som vi vill att dom ska lära sig.189 

2 Centrala kunskaper och 

förmågor 

Det blir ju både teori och praktik, man lär sig och… Vad innebär 

det att vi lever i en demokrati? Hur ser Sveriges valsystem ut? Vi 

har ett pluralistiskt valsystem, vad innebär det? Det innebär att vi 

har flera partier att välja mellan och när man vet det här teoretiskt, 

då handlar man ju sen. Man röstar, man engagerar sig, skriver in-

sändare, man deltar på sociala medier. Samma sak med att man blir 

medveten om vad man har för rättigheter och skyldigheter som kon-

sument eller om man är arbetstagare, och då handlar man utifrån 

det. Exempelvis går med i ett fackförbund eller driver frågor på sin 

arbetsplats och så vidare. Så det är ju både teori och praktik. Skapar 

förutsättningar för ett engagemang, så är det.190  

3 Diskussion och aktuali-

teter 

Jag menar, var och en står ju sig själv närmast liksom. Vi har ju en 

bild av att världen är formad utifrån vår idé om världen, men det är 

den ju inte. Och det måste dom möta någonstans och det är viktigt 

att dom får göra det. Men sen är det väl också så att det finns andra 

aspekter på det, en bildande aspekt så till vida att, ja men, om vi 

säger så här att det finns ju ändå dom i klassen som har lite bättre 

koll och studievilja och vana och som faktiskt kan hjälpa någon an-

nan.191 

 

 

 

Medborgarbildning och 

fostransuppdrag 

4 Medveten och agerande 

medborgare 

Ja men att dom ska delta och våga prata inför andra tycker jag är 

en jätteviktig del också. Sen står det ju inte specifikt att du ska göra 

en muntlig framställan, men jag tycker ändå att för att kunna delta 

i samhället så måste du kunna våga prata och du ska inte hindras 

från att uttrycka dina åsikter för att du inte vågar prata.192 

5 Analys och perspektiv Och just det där med orsaker och konsekvenser, genom att studera 

det så kan dom få en ökad förståelse exempelvis. Många är väldigt… 

Utifrån det ämnet man väljer så har man ofta en redan ganska klar 

bild av vad orsakerna är men att jag då försöker uppmana dom till 

att se flera orsaker och försöka få dom att inse att det sällan finns 
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endast en orsak till ett problem utan att man försöker bredda sitt 

perspektiv egentligen.193 

6 Vikten av att vara käll-

kritisk 

Återigen källkritik och påverkan via sociala medier och informat-

ionskanaler och att dom förstår att dom lever i ett konstant jäkla 

brus där folk och olika mediekanaler pockar på och är beredda att 

ge dom exakt det dom vill höra  (…) demokratin är känsligast för att 

människor duperas om dom inte är tillräckligt insatta och att vara 

en god samhällsmedborgare är väl att inte duperas, det är din för-

bannade skyldighet att inte gå på vad som helst.194 

 

 

 

Politiska kontroversiella 

frågor som ett didaktiskt 

verktyg 

7 Definition av politiska 

kontroversiella samhälls-

frågor 

Det kan vara kontroversiellt på olika sätt, typ ”men herregud, vad 

är det här för fråga? Ska vi verkligen prata om det här?” Att det 

blir kontroversiellt för att man vet att här kan det finnas väldigt olika 

åsikter.195 

8 Didaktiska reflektioner Jag tycker att det är väldigt viktigt att jag fångar upp det om jag hör 

dom här diskussionerna. Och då får man väl kanske ta en fem-mi-

nuters diskussion bara för att visa att man har hört det och snappat 

upp det och sen kanske man kan fånga upp det i nästa lektion när 

man har hunnit tänka igenom hur jag ska göra det på ett så bra sätt 

som möjligt.196  

9 Möjligheter och svårig-

heter 

Dels så ser man ju att engagemanget generellt är större när ämnet 

har en kontroverseill karaktär däremot kan agerandet bli lite mer 

att man trippar på tå faktiskt. Eleverna kan bli förhållandevis för-

siktiga skulle jag säga.197   
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